
Mesék gyermekkorról, utcákról, 
terekről, épületekről. Kőbánya-
iak kőbányaiaknak, Kőbányá-
ról. Számos izgalmas alkotás in-
dult az I. Kőbányai Filmszemlén, 
amelyet szervezői hagyomány-
teremtőnek szánnak.     13. oldal13. oldal

1989-től 2022-
ig, több mint 
harminc éven át 
dolgozott a kő-
bányai Polgár-
mesteri Hiva-
talban Hegedűs 
Károly aljegyző, 
aki december-
ben vonult nyugdíjba. Életútjá-
ról, hivatali munkájáról, költé-
szetről kérdeztük.    
 11. oldal11. oldal

A Szent László téren, jégdiszkóval és jeges játékokkal star-
tolt az idei Mozdulj Kőbánya programsorozat.     3. oldal3. oldal

Telt házzal nyitotta az új évet a Tutta 
Forza a Kőrösiben. A 2011 óta hagyo-

mányos gálaműsor operettek-
től klasszikusokig számos 

slágert felsorakozta-
tott. A szünetben pe-

dig nem maradt 
el a megszokott 

pezsgős koc-
cintás sem.   

 1212——13. oldal13. oldal

2022-ben először képviselőnként 10 millió forintos keretet határozott meg a testület 
arra, hogy egy-egy képviselő elősegíthesse a választókörzetében fontos kisebb fej-
lesztések, beruházások megvalósulását, vagy abból civil szervezetek tevékenységét 
segíthesse. Utánajártunk, ki mire költötte a keretét.  44––5. oldal5. oldal

Lokálpatrióták,
kamerával

Mi történt 50 éve Kőbányán? Történetek Budapest egyesítésének centenáriumán 15. oldal15. oldal

Akinek állva 
tapsoltak

Jégvarázsos 
évindító

Lakástüzekkel indult 
az új év a kerületben az 
Állomás és a Váltó ut-
cában. Személyi sérü-
lés szerencsére egyik 
esetben sem történt, 
az anyagi kár azonban 
mindkét alkalommal je-
lentős lett.    2. oldal2. oldal

Képviselői Képviselői 
gazdálkodj gazdálkodj 
okosanokosan

Két nap,
két tűzeset

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIII/1. szám 
2023. január

Kőbányai Milyen volt 2022, és mire számítanak 2023-ban? Kőbánya al-
polgármestereit kérdeztük eredményekről, tervekről, felada-
tokról.     66––7. oldal7. oldal

Mérleget vontak 
az alpolgármesterek

Beruházások szabott keretekbőlBeruházások szabott keretekből

Parádés nyitány 
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„Menj közelebb, és próbáld on-
nan!” – tanácsolta az anyuka a 
három év körüli gyermekének, 
aki talpig kezeslábasban igyeke-
zett bedobni a labdát a hóember-
be vájt lyukak egyikébe. Olaf, a 
Jégvarázs című animációs film 
sztárja az ügyességi feladatok 
állomásain is főszerepet játszott. 
A  tekénél egy komplett „Olaf-
hadsereget” kellett ledönteni a 
lábáról, amit szintén nagyon él-
veztek az overallos kislányok 
és kissrácok. Nekik találták ki 
a jégkorong „szárazföldi előszo-
báját” is, a kapura lövést, illetve 
a „hógolyóvezetést” kapura, ahol 
valódi hógolyó helyett jóval tar-
tósabb fehér műanyag labdát 
„pofozhattak” kapuba a bó-
jákból rakott akadályok le-
küzdése után. A nagyobbak 
ugyanezzel élesben, a való-
dihoz hasonlító körülmé-
nyek között kísérletezhettek.

A  W hite Sharks Hockey 
Club tagjai a Polgármesteri Hi-
vatal előtt felállított jégpálya egy 
részét bójázták ki, a visszaúton 
pedig mindenki egy-egy koron-
got terelgethetett kapura. Nem 
egy normál méretűbe, annál ki-
sebbe, amilyenre lelkes amatőr 
jégkorongozók szoktak játszani, 
szintén kapus nélkül. A jelent-
kezőknek – akik között nemcsak 
tizenévesek, de meglett felnőttek 
is akadtak – az egyesület képvi-
selői 15-20 perces oktatást tar-
tottak a jéghoki alapjairól: a kor-
csolyázási technikáról, az ütőfo-
gásról és a korongvezetésről.

A jeges placc nyitás után nagy-
jából egy órával meg is telt, ad-
digra elállt az eső, ami jót tett a 
Kőbányai Jégvarázs és Jégdisz-
kó látogatottságának. Akik kez-
désre érkeztek, jégtáncbemuta-
tót is láthattak a pesterzsébe-
ti Bea Ice Dance Team jóvoltá-
ból, és természetesen a Jégva-
rázs betétdalaira. A koreográ-

fiát az edzők és tanítványok kö-
zösen találták ki – mesélte az 
egyesület vezetője, Világos Bea, 
aki maga is versenyszerűen jég-
táncolt. A mai fiatalok közül ke-
vesen lépnek az örökébe, a ver-
senysportban nem erős a jég-
táncos-utánpótlás. Sok gyerek 
űz egyszerre több sportot, ezért 
túlságosan leterheltek, és ha vá-
lasztaniuk kell, jellemzően nem 
a jégre voksolnak.

Bár a korcsolyázás egyre nép-
szerűbb szabadidős program, 
Magyarország ott még nem tart, 
hogy a szülők – a foci, az úszás 
vagy a balett helyett – műkorcso-
lyázni írassák be gyermeküket. 
Korioktatásra általában akkor 
viszik el őket, ha azt a gyermek 
kéri, mert látta a társaitól, hogy 
milyen menő dolog „élen táncol-

ni”. Egyébként tényleg az, a kő-
bányai jégpályán is baráti társa-
ságok rótták a köröket vagy tán-
coltak a szabadtéri diszkóban.

A  Jégvarázs és Jégdiszkó a 
2023-as „Mozdulj Kőbánya” 
programsorozat első rendezvé-
nye volt, amelyen D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester átad-
ta az adventi zenefelismerő já-
ték, a „mesefigura-vadászat”, 
valamint a Fenyőfából közössé-
gi karácsonyfát! elnevezésű kez-
deményezés nyerteseinek aján-
dékait.
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Kedves Kőbányaiak!
„Az ovi udvarán ténferegve sokszor képzeltem, 

hogy madár vagyok. A fűszálak, a gyöngyka-
vics, a gerlekaki mind tereptárgyak, melyek 
fölött lassú léptekkel szállok. Fentről néz-
ve az apró dolgok is lehettek hatalmasak, 
az aszfalt repedése folyó, a pocsolya ten-

ger, hiszen minden csak nézőpont kérdése” 
– hangzik el abban az alkotásban, amelyik 

az I. Kőbányai Filmszemle győztese lett. Kő-
bányai gyerekkorát idézi fel a szerző, járdákat, lép-

csőket, egy-egy régi kaput, egy piros hintát, az egykori Kőbánya Mozi 
mindig kemény sós perecét. Egyetlen gyermekkor képeit, amelyek 
összességükben mégis sokkal többek önmaguknál. E villanásnyi 
emlékekből egy város sztorija áll össze, az, ahogyan mi lakók egyén-
ként látjuk a környezetünket. Egy hinta budapesti szinten nem jelent 
sokat, de egy gyerek számára a világot jelentheti, barátokat, játékot, 
szerelmet, olyan emlékeket, amelyek örökre hozzákötik városához, 
identitását, kőbányaiságát erősíti.

Miért írok erről ilyen hosszan? Mert ez a film is azt bizonyította 
számomra, hogy bár városvezetőként sokszor csak számok kerülnek 
elénk, százmilliók és milliárdok, mindig hozzá kell tennünk az egyé-
ni, emberi nézőpontot. Látnunk, éreznünk kell, hogy egy-egy hinta, 
egy park, egy járda mennyivel nagyobb értéket képvisel, mint forin-
tosított értéke. Ezért is érzem jónak, hogy tavaly úgy döntöttünk, 
minden képviselő rendelkezzen egy kerettel, melyből kisebb beru-
házásokra tehet javaslatot. Játszóterek, parkok, kutyafuttatók bő-
vültek és újultak meg ebből, társasházak beruházásai kaptak plusz 
segítséget. Sok kisebb cél valósult meg, amelyek még szebbé, rende-
zettebbé, élhetőbbé tették városunkat.

Hogy 2023 milyen év lesz, nem tudhatjuk előre. Az elemzők azt 
mondják, hogy nehéz. Én ennek ellenére bizakodó vagyok. Mert le-
het, hogy a költségvetés összeállítása nem könnyű, de tudom, hogy 
ha folytatjuk az átgondolt, óvatos városfejlesztést, akkor idén is lé-
pünk előre. Az Újhegyi Rendelő felújításával a végére érünk a ren-
delőfelújítási programunknak, tervezünk számos kisebb beruhá-
zást, és idén is figyelünk arra, hogy akik nehezebb helyzetbe kerül-
nek, azoknak segítséget tudjunk nyújtani. És emberi léptékből, né-
zőpontból figyelve, azt hiszem, ez a legfontosabb.

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves Barátaim!
Sok hozzám hasonlóan állatbarát ember él 
Kőbányán. Nem mindegyikük tart kutyát 
vagy cicát, de közös bennünk az állatszere-
tet. Az állatvédelem olyan téma, ami azo-
kat is érinti, akik nem osztják meg életü-
ket négylábú, tollas vagy pikkelyes társsal.

Miről is szól a mindennapokban az ál-
latvédelem azok számára, akik nem vesz-

nek részt aktívan az állatvédelmi munkában? 
Az első és legfontosabb pontja ennek, hogy akár 

van állatod, akár nincs, akár szereted, akár nem – ne bántsd! Ismer-
tem olyan embert, aki – maga sem tudta megmagyarázni, miért – 
félt a cicáktól. Ha meglátott egyet, átment az utca túloldalára. De 
sosem bántott egyet sem, és ő is elborzadt, ha cicák bántalmazásá-
ról hallott.

Az állatok érző lények, és remek társaink lehetnek, feltétel nélküli 
szeretetük, ragaszkodásuk és hűségük gyakran példaértékű az em-
berek számára is. Különösen így van ez a kutyák esetében. Akinek 
van kutyája, pontosan tudja, miről beszélek.

Az állatokat nem elég szeretni, felelősen kell gondoskodni róluk. 
A megfelelő táplálás, állatorvosi látogatások és rendszeres sétálta-
tás mellett gondolnunk kell arra is, hogy négylábú társunkkal em-
beri lakóközösségekben élünk, és bizonyos szabályokat a békés egy-
más mellett élés érdekében be kell tartanunk. Nincs szükség feles-
leges konfliktusokra kutyások és nem kutyások között.

A leggyakoribb probléma a városokban a kutyapiszok otthagyása 
közterületen. Lássuk be, ez a gazdi kötelessége, hiszen a kutya ezt 
nem tudja megoldani, és valószínűleg a gazdik sem szeretnének lép-
ten-nyomon ilyen „rakásokat” kerülgetni, adott esetben belelépni. 
Ennek megoldása a gazdi részéről csak egy kis odafigyelés kérdése, a 
városvezetés részéről pedig biztosítani kell a csomagtól való kényel-
mes megszabadulást, vagyis több gyűjtőedényt kell kihelyezni az ut-
cákra – ezt a városvezetésnél szorgalmazni fogom. 

Végezetül: akár egészségesebb életmódra vágyunk, akár társ álla-
tot szeretnénk, látogassunk el egy menhelyre, és válasszunk onnan 
négylábú barátot magunknak. A hála nem marad el, és örökre szól.

Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Tájékoztatjuk a Tisztelt Szülőket, hogy a Kőbányán (állandó) 
lakóhellyel rendelkező, 2012. január 1. és 2012. december 31. 
között született gyermekek számára a meningococcus baktérium 
által okozott fertőző agyhártyagyulladás és szepszis elleni négy-
komponensű (A, C, W-135, Y) védőoltás a Kőbányai Önkormány-
zat támogatásának köszönhetően ingyenesen igényelhető. 
Bővebb információval, valamint a védőoltással kapcsolatban felmerülő bármilyen kérdés 
esetén a Kőbányai Önkormányzat Polgármesteri Hivatalában készséggel állunk rendel- 
kezésükre telefonon a +36 1 433 8332-es számon.

Kérjük, hogy részvételi szándékukat szíveskedjenek jelezni a jelentkezési lap kitöltésével 2023. 
január 1-jétől február 15-éig a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Humánszolgáltatási Főosztály felé.

A jelentkezési lap elérhető a www.kobanya.hu honlapon az Ügyintézés/Nyomtatványok/

Védőoltások menüpont alatt, valamint beszerezhető a Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjának 
(1102 Budapest, Állomás u. 26.) előterében. 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VÉDŐOLTÁSSAL
A FERTŐZŐ
AGYHÁRTYA-
GYULLADÁS
ÉS SZEPSZIS
ELLEN

kb_agyhartyagyulladas_elleni_vedooltas_felhivas_2022_ok.indd   1kb_agyhartyagyulladas_elleni_vedooltas_felhivas_2022_ok.indd   1 2022. 11. 25.   9:412022. 11. 25.   9:41

Lakossági kérésre 22 új pihenőszéket helyezett ki az Óhegy parkba a Kőbányai 
Önkormányzat. Bár most még kitart a zord idő, tavasszal már többen élvezhe-
tik leülve, pihenés közben a jó időt.

Egy csomag szeretet
Az ünnepek előtt néhány nappal áhítat-
tal indult a karácsonyi csomagok kiosz-
tása a Baptista Szeretetszolgálat Magló-
di úti Szolgáltató Centrumában. A kiser-
dő ölelésében megbúvó egykori napközis 
tábor központjában mintegy ötven csa-
lád részesült a kézzel fogható segítség-
ben. A kőbányai önkormányzat támo-
gatásának is köszönhetően újra volt a 
„zsákban” minden jó, de piros alma és 
mogyoró helyett inkább tészta, lencse 
és kakaó.

A pandémia előtt megesett, hogy 100-
150 rászoruló is megfordult ilyenkor a 
bázison, szájról szájra járt a hír, hogy itt 
osztanak valamit. Kutiné Ádám Szilvia, 
a Szolgáltató Centrum vezetője úgy vál-
toztatott a korábbi rendszeren, hogy az 
átláthatóbb legyen, jórészt azok kapja-
nak csomagot, akiket év közben is lát-
nak, azaz ott mosnak, étkeznek vagy für-
denek rendszeresen. A másik szempont 

az volt, hogy a családok kerüljenek a kö-
zéppontba, a mintegy 13 ezer forint érté-
kű ennivalóból pedig két-három nagyobb 
főzésre valót ki lehessen hozni. A meg-
szokott liszt, cukor és olaj helyett tavaly 
a többi közt müzli, kávé, levespor, sárga-
borsó és szaloncukor volt a kínálatban. 
Kutiné Ádám Szilvia elmondta, hogy a 
rászorultságot nem volt nehéz megálla-
pítani, hiszen ismerik az itt megfordulók 
sorsát. A centrumban élő menekült csa-
ládok, illetve a szolgálat közfoglalkozta-
tású dolgozói esetében pedig nem is volt 
mit mérlegelni.

Az egyik lakójuk, Horváth Mária, a 
misszió konyháján dolgozik tavaly má-
jus óta. Délelőtt megkapta a csomagot, 
de a kibontásával estig várt. Mint mond-
ta, hadd fúrja addig is az oldalát a jóleső 
kíváncsiság. Korábban alkalmi mun-
kákból tartotta fenn magát, utcát sepert, 
kocsmákban takarított, és bizony az éle-

tében évtizedeken át főszerepet játszott 
az alkohol. Párja halála után utcára ke-
rült, és mint mondta, valóságos újjá-
születés számára, hogy itt lehet. A szál-
lás, munka és étel mellett ugyanis ma-
gánéleti „szívfájdalmával” is törődnek. 
Az ünnepeket a rokonságtól és a hátra-
hagyott ismerősöktől tisztes távolság-
ban tervezte eltölteni, hosszú évek után 
először nyugalomban.

Béke, oltalom és újjászületés egy sors-
fordító év végén. A karácsony üzenete.

Egy kicsit több
2022 karácsonyán is számíthattak a rá-
szoruló kerületi családok a Kőbányai 
Önkormányzat támogatására. Advent előtt eljuttatták nekik a 8000 forint ösz-
szegű vásárlási utalványt. Ahogy korábban, úgy tavaly is a jogosultakról a szoci-
ális és oktatási intézmények munkatársai, a felnőtt- és gyermekháziorvosok, va-
lamint az önkormányzat képviselőinek javaslata alapján döntöttek.

Állomás utca és Váltó utca – ebben a 
két utcában kezdődött az új év egy-
egy tűzesettel január elején. 

Az Állomás utcában egy tízemele-
tes panel második emeleti lakásá-
ban csaptak fel a lángok. Úgy tudjuk, 
a gondot az okozta, hogy a második 
emeleti lakásban élő idős hölgy mé-
csest gyújtott, amelyre rádőlt a pár-
na. Bár az asszony próbálta eloltani 
a tüzet, az továbbterjedt, csak a tűz-
oltók tudták megfékezni a lángokat. 
A tűzoltók, rendőrök és mentők is 
több járművel érkeztek a helyszínre, 
az utca érintett szakaszát ideiglene-
sen lezárták. A hő hatására a máso-

dik emelet fölötti lakások kö-
zül is többnek kitört az abla-
ka, a nyílászárók megrongá-
lódtak. 

24 óra sem telt el még, ami-
kor éjszaka a Váltó utcában 
keletkezett tűz, feltehetően 
elektromos zárlat miatt. Egy 
lakóház tetőszerkezete gyul-
ladt ki. Itt egy lakás kiégett, 
kettő pedig károsodott, az 
épületből három embert és 
egy kutyát is a tűzoltók men-
tettek ki. 

Tavaszváró

HIRDETÉS
Két nap alatt 
két tűzeset

Jégdiszkóval startolt a Mozdulj KőbányaJégdiszkóval startolt a Mozdulj Kőbánya

„Élen” „Élen” 
táncoltak táncoltak 
a Szent a Szent 
László László 
térentéren

Mintegy 140 új, fedett utcai sze-
métgyűjtőt helyez ki idén a Kő-
bányai Önkormányzat, ebből 76 
már a helyére került. Lakossá-
gi kérésre bővítik a kukák szá-

mát. A többi közt a Sportligetbe, 
az Óhegy és a Kékvirág parkba 
is kerültek új szemetesek, hogy 
a közterek, utcák, parkok tiszta-
ságát segítsék.

Fedél alatt, 
tisztábban!
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Petanque-derbi és 
büntetőpárbaj 
az I. Ötlabda 
Torna nyitó-
fordulóján. 
Három csa-
ládi csapat 
mérte ösz-
sze tudását 
a Sportliget 
egyik „foci-
dühöngőjé-
ben”. A francia 
golyójáték 6 pon-
tig ment, a kispá-
lyás büntetőrúgásban 
pedig mindenkinek 8-8 le-
hetősége volt arra, hogy bevegye 
a kaput, amelyben a KISE U17-os 
hálóőre állt. A 4. és a 8. labda dup-

lán ért, 
í g y a z-

tán ezek-
hez a lövé-

sekhez a legjobb 
rúgótechnikájú csa-

pattag állt a büntetővonal mögé. 
A tornát az „energiakrízis kom-

penzációjaként” hirdette meg 
a Kocsis Sándor Sportközpont, 
amely kénytelen zárva tartani 
az Újhegyi uszodát a sokszorosá-
ra emelkedett rezsiköltségek mi-
att. A vetélkedőre 12 csapat neve-
zett, a négyes döntőt február vé-
gén rendezik.

Köszönet és búcsú az év első ülésén
Szakmai kitüntetésben részesí-
tett kőbányai intézményvezetők-
nek gratuláltak az önkormányzati 
képviselők az év első testületi ülé-
sén. D. Kovács Róbert Antal pol-
gármester egy csokor virággal kö-
szöntötte Mihály Blankát, a Gyer-
mekek Átmeneti Otthonának ve-

zetőjét, aki miniszteri elismerés-
ben részesült az ágazatban végzett 
áldozatos munkájáért. A  szak-
ember rövid beszédében megkö-
szönte a fenntartó önkormány-
zatnak, hogy az otthon dolgozói-
hoz hasonlóan a városvezetés is 
úgy gondolja, hogy minden gyer-

mek értékes, és egyikük sem fele-
lős a sorsáért, a hátrányos helyze-
téért. Köszöntötték dr. Széll Ritát 
is, a Kroó György Alapfokú Művé-
szeti Iskola igazgatóját, akinek a 
Magyar Művészeti Akadémia el-
ismerő oklevelet ítélt oda a his-
torikus – reneszánsz, illetve ba-

rokk – táncok területén végzett 
kutatásaiért. Ő is megemlítette, 
hogy az önkormányzat rendsze-
resen támogatja a kerület legna-
gyobb létszámú, 1050 növendék-
kel büszkélkedő iskoláját, ahová 
diplomás régész, ügyvéd és orvos 
is jár vissza zenélni.

Kőbánya polgármestere meg-
emlékezett a Harmat Általános 
Iskola egykori igazgatójáról, az 
életének 91. évében elhunyt Tuka 
Józsefnéről is, akit diákjai és kol-
légái csak Kati néninek hívtak. 
Tizenkét éven át vezette az ok-
tatási intézményt, amelyben az ő 
vezetése alatt kezdtek emelt szin-
ten oktatni ének-zenét.

A  testület – Mustó Géza és 
Somlyódy Csaba alpolgármes-
terek indítványára – az önkor-
mányzat saját halottjává nyilvá-
nította a 63 évesen elhunyt ka-
ratemestert, Halász Károlyt, aki 
Kőbányán született, és a kerület-
ben indult el rendkívül eredmé-
nyes sportolói pályafutása is. Ma-
gyarországon ő volt az első, aki a 
japán harcművészet kyokushin 
ágában megszerezte az 5. dant. 

Tízmillió forintos kerettel gaz-
dálkodhatott minden önkor-
mányzati képviselő tavaly Kő-
bányán, vagyis ekkora volt az 
az összeg, amelyet a lakosságtól 
befolyó kérések és saját meglátá-
sai alapján választókörzetében 
elkölthetett. A javaslatot min-
dig az adott képviselő tette, és 
azt a képviselő-testület jellem-
zően vita nélkül elfogadta. A fej-
lesztések, beruházások többsége 
tavaly megvalósult, ám olyan is 
van köztük, amelynek a megva-
lósítása idén fejeződött vagy feje-
ződik be, a megfelelő tervezteté-
sek, eljárások lefolytatása után. 

Láthatóan két különböző stra-
tégia érvényesült. Volt, aki az 
összeget egy vagy két célra hasz-
nálta fel, így egy-egy feladatra 
több jutott. Mások több célra, ki-
sebb részletekben költöttek. De 
nézzük, mi minden valósult meg!

Ács Andrea közel 6 millió forin-
tot a Kékvirág játszótér felújítá-
sára szánt, 3 milliót az iskolai ala-
pítványok támogatására költött, a 
maradék 1 millióból pedig a Bár-
ka szerezhetett be defibrillátort a 
Szárnyas utcai orvosi rendelőbe. 

Akócs Zoltán sem aprózta el. 
6  millió forintot ajánlott fel a 
Pongrácz park kiépítésére, 4-gyel 
az iskolai alapítványokat támo-
gatta. 

D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester is két részletben használ-
ta fel a keretet: 9 millió forintból 
elektromos kerékpártároló építé-
sét segíti, 1 millió forinttal pedig 

az iskolai alapítványokat tá-
mogatta.

Dr. Horváth Márk a teljes 
összeget az iskolai alapítvá-
nyok támogatására, 9 millió 
forintot ebből nevesítetten a 
Kada Mihály Általános Iskola 
Alapítványa kapott. 

Huszti Vouszka Norbert a 
teljes 10 millió forintos kere-
tét a Pilisi utcai játszótér felújítá-
sára szánta. 

Kovács Róbert a kerete jelen-
tős részét, közel 9 millió forintot a 
Bársonyvirág utcai sportpálya fej-
lesztésére fordította, a fennmara-
dó összeget a Halom utcai kutya-
futtatóra szánta. 

Major Petra is két célra költött: 
5 millió forinttal az iskolai alapít-
ványokat, a másik 5 millióval pe-
dig az Ihász parkban lévő fitnesz-
eszközök fejlesztését támogatta.

Marksteinné Molnár Julian-
na a kerete felét, 5 millió forintot 
az iskolai alapítványoknak szán-
ta. 2,3 millió forinttal járult hoz-
zá a Rottenbiller parki, illetve Sajó 
Sándor téri kutyafuttató fejlesz-
téséhez, további 500-800 ezer fo-
rint közötti összegekkel segítet-
te a Szivárvány Idősek Otthona és 
a Bárka dolgozóinak csapatépítő 
tréningen való részvételét, finan-
szírozta a Csukás István-emlék-

tábla elkészítését az íróról elneve-
zett általános iskolában, illetve tá-
mogatta a Kőbánya Tűzvédelmé-
ért Alapítványt.

Dr. Mátrai Gábor Imre a kere-
te felét a Szövőszék utca 20. szám 
alatti társasház liftberuházására 
szánta. Célonként több mint 1 mil-
lió forinttal segítette emellett a 
Szivárvány Idősek Otthonában a 
fitneszeszközök telepítését, a Bá-
nyató utca 12–14. szám alatti tár-
sasház liftfejlesztését, valamint a 
Bányató utca 2–6. szám elé a fit-
neszeszközök telepítését. Emel-
lett 50-500 ezer forint közötti ösz-
szegekkel támogatta az iskolai ala-
pítványokat, az ’56-os szövetséget, 
a református egyházközösséget, il-
letve az Aprók Háza bölcsőde fej-
lesztő játékainak bővítését. 

Molnár Róbert 4,6 millió forint-
tal a Tavas utcai játszótér eszköz-
bővítését segítette, 3 millió forin-
tot szánt a Pára utca 8. alatti tár-

sasház liftberuházására, 1,5 mil-
lió forinttal járult hozzá a Szivár-
vány Idősek Otthonában a fitnesz-
eszközök telepítéséhez, és 50-
500 ezer közötti összegekkel se-
gítette az ’56-os szövetséget, az 
Aprók Háza bölcsőde fejlesztő 
játékai nak bővítését, valamint az 
iskolai alapítványokat. 

Mustó Géza Zoltán alpolgár-
mester több részletben használ-
ta fel keretét. 6 millió forintot a 
Pongrácz park fejlesztésére szánt, 
1,9 millió forinttal támogatta az 
Ihász park fitneszeszközeinek fej-
lesztését, 1 millió forinttal segí-
tette az iskolai alapítványokat és 
1 millió forinttal támogatta a KSC 
birkózóit. 

Dr. Pap Sándor több társasház 
fejlesztéseit támogatta képvise-
lői keretéből. 1,5-1,5 millió forint-
tal segítette a Szövőszék utca 20. 
és a Pára utca 8. szám alatti házak 
liftjének felújítását, 4,5 millióval 

járult hozzá a Hatház utca 2–28. 
között a csatorna felújításához, 
további 2,5 millió forintot pedig 
a Gőzmozdony utca 10–16. szám 
alatti kerítés javítására költött. 

Papp Zoltán a teljes 10 millió 
forintos keretét a Pongrácz park 
fejlesztésére szánta. 

Radványi Gábor alpolgármes-
ter több célra költötte keretét. 
Több mint 5 millió forinttal se-
gítette a Kőrösi Csoma Sándor út 
43–51. szám alatti társasház át-
járójának lezárását, illetve a Ko-
lozsvári utca 29–31. szám alatt 
kerékpártároló és postaláda lét-
rehozását. Emellett 1,1 millió fo-
rintot szánt a Gyakorló utcában 
új utcabútorok és a játszótéren 
napvitorla elhelyezésére, továb-
bi 1,1 millió forinttal a Rottenbil-
ler parki és a Sajó Sándor téri ku-
tyafuttató fejlesztését segítette, 
illetve 1-1 millió forintot adomá-
nyozott a Kőbánya Sport Club és 

az iskolai alapítványok támoga-
tására. 

Somlyódy Csaba alpolgármes-
ter két nagyobb célra szánta ke-
retét: több mint felével támogat-
ta a megvilágított Kőbánya fel-
irat kihelyezését az Óhegy park-
ba, a másik feléből pedig új hulla-
dékgyűjtő edényeket helyeztek ki 
a kerület számos pontján. 

Stemler Diána két részre oszt-
va keretét, két célt támogatott: 
8,7 millió forintot szánt a Román 
utcai játszótéri eszközök beszer-
zésére, 1,3 millió forinttal a Ha-
lom utcai kutyafuttató fejleszté-
sét segítette. 

Weeber Tibor alpolgármester 
három célra költött: 6,2 millió fo-
rintból a Harmat utca 144. szám 
alatti park fejlesztését támogat-
ta, 2  millió forinttal segítette 
a Maglódi út 10/A–B társashá-
zak beruházásait, illetve továb-
bi majd 2 millió forinttal járult 
hozzá a Zrínyi Miklós Gimnázi-
um udvarának fejlesztéséhez. 

Életmentés 
– automatára 
kapcsolva!

Medence Medence 
helyett helyett 
a szabad a szabad 
levegőnlevegőn

ÁRVERÉSI FELHÍVÁS!
A Budapest főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének a Budapest X., Bársony-
virág utca 2/B számú, 42526/410 hrsz.-ú ingatlan elidegenítéséről szóló 349/2022. (XI. 17.) KÖKT határo-
zata szerint, a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. az Önkormányzat felhatalmazása alapján árverést ír ki a Bu-
dapest X., Bársonyvirág utca 2/B szám alatt található ingatlan értékesítésére. 
Az ingatlan leírása: A Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat tulajdonát képezi a Buda-
pest X. 42526/410 hrsz.-ú Bársonyvirág utca 2/B szám alatt található 649 m2 területű kivett lakóház, ud-
var ingatlan-nyilvántartási megjelölésű ingatlan, amelyen egy hagyományos építési módban 2007. évben 
épült 300 m2 hasznos alapterületű pince, földszint, tetőtér szintekkel bíró, öt szobából álló, dupla kom-
fortos, egyedi gázfűtéssel rendelkező lakóház található. Az udvaron egy medence és egy fedett gépko-
csi tároló található, az ingatlan riasztóval, klímával, automata kapuval felszerelt. 
Az ingatlan beépíthetőségével, az azt meghatározó építésügyi előírásokkal, illetve az ingatlan közműve-
sítettségével kapcsolatos információt a Budapest főváros X. kerület Kőbányai Polgármesteri Hivatal Fő-
építészi Osztálya ad (telefon: 06 1 4338 389).
Az ingatlan kikiáltási ára: 232 000 000 Ft.
A nyilvános árverés helye és időpontja: Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. 
II. épület I. emeleti tárgyaló, 2023. február 15. (szerda 9:00). 
Az árverés közjegyző jelenlétében történik.
Az árverésre jelentkezés helye, módja és határideje: Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. 1107 Budapest, Ceglédi 
utca 30. főépület I. emelet 102. számú irodában és a jelzett időpontokban a helyszínen átvehető ingye-
nes jelentkezési lap kitöltésével.
Jelentkezési határidő: 2023. február 10. (péntek) 11:30 óra. A jelentkezési lap a Kőbányai Vagyonkeze-
lő Zrt. honlapjáról is letölthető. 

Nem kis 
dolog! 
Már használható az Óhegy park-
ban a Dér utcánál létesített új il-
lemhely, amelyet úgy terveztek, 
hogy a fizetés pénzérmék mel-
lett kártyával, mobiltelefonnal 
vagy éppen okos órával is elérhe-
tő legyen. A próbaüzem rendben 
ment, nem merültek fel műszaki 
problémák, nem úgy a megnyitás 
után. A hibák kijavítása folyamat-
ban van, addig pedig a WC min-
den nap 8 órától 20 óráig ingyene-
sen használható. A KŐKERT azt 

kéri, hogy a használók fokozot-
tan ügyeljenek ez idő alatt a tisz-
taságra, a rendeltetésszerű hasz-
nálat betartására! Közben készül 

a következő illemhely a Sportli-
getben, a pumpapálya közelében. 
A tervek szerint ezt tavasszal ad-
ják át.

Már a Szárnyas utcá-
ban, a Tengerszem 
háziorvosi rendelő-
ben is elérhető az éle-
tet mentő defibrillá-
tor. A készülék lénye-
ge, hogy azzal a laiku-
sok is életet menthet-
nek. Az eszköz ugyan-
is automata, hangutasításokkal 
végig segíti a használatot. A de-
fibrillátor beszerzését képvise-
lői keretéből Ács Andrea képvi-
selő finanszírozta, mint mondta, 
édesapja esetéből eszmélt rá, 
milyen sokat érhet, ha egy rosz-
szullét esetén a közelben van se-
gítség. A készüléket Némethné 
Lehoczki Klárával, a Bárka veze-
tőjével adták át dr. Mrowca Hel-
ga doktornőnek. 

Fontos tudni, hogy a keringés-
leállások döntő hányadát hirte-
len szívhalál okozza, ez Magyar-
országon vezető halálok. Évi 
50 000 haláleset szív-keringési 
eredetű okból következik be, eb-
ből 20 000 eset kórházon kívül 
történik. Ezen esetek több mint 
kétharmadát kamrai szívritmus-
zavar, ún. kamrafibrilláció okoz-
za, aminek egyetlen hatásos ke-
zelési módja az újraélesztés. 

Képviselői kassza
Mire jutott tavaly a 10 millió forintos keretekből? 
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– Önhöz tartozik az a pályázati 
program, amelyben az önkor-
mányzat felújítási kötelezett-
séggel ad bérbe lakást. Mit mu-
tatnak a 2022-es tapasztalatok, 
és mire számít idén? 
– A lakások iránt töretlen az ér-
deklődés, és olyan időket élünk, 
amikor folytatnunk kell a rászo-
rulók megsegítését. A kezdetek-
től érzékeljük, hogy sokkal több 
lakásra lenne igény, ugyanakkor 
tudni kell, hogy a pályázat előké-
szítése, illetve a pályázatok el-
bírálása is hosszadalmas folya-
mat. Az első lépésben a Kőbá-
nyai Vagyonkezelő Zrt. felméri 
minden egyes lakás műszaki ál-
lapotát, majd elkészíti a felújítási 
költségbecslést. A pályázatok el-
bírálásakor a képviselő-testület 
illetékes bizottsága azt vizsgálja, 
hogy kik a leginkább rászorultak.

– Bár a rend és a közbizton-
ság fenntartása állami feladat, 
az önkormányzat évről évre 
támogatja a kerületi rendőrök, 
tűzoltók munkáját. Tavaly is ju-
talmaztak egyenruhásokat, mi-
közben a kapitányság és a tűz-
oltólaktanya belső megújulá-
sához is hozzájárultak. Miért?

– Kőbánya a lakóhelyünk, a 
rend és a közbiztonság pedig jo-

gosan az egyik legfontosabb ügy 
mindenki számára. A rendvédel-
mi dolgozók megbecsülésével az 
önkormányzat hozzájárul ahhoz, 
hogy az egyenruhások a kerület-
ben maradjanak.

– A rend fenntartásához a 
mezőőrök, a közterület-fel-
ügyelők és a polgárőrök 
munkája is elengedhetetlen. 

– A mezőőrök sokat segíte-
nek abban, hogy a Terebesi-
erdő hátrahagyott épületeiben 
élő hajléktalanok között rend 
legyen. Közterületeinken idén 
talán még nagyobb szükség lesz 
a rendre, az említett szerveze-
teknek ezért az önkormányzat 
minden segítséget meg fog adni. 

– A rendvédelmi munka meg-
becsülésére hívják fel a figyel-
met a rendvédelmi napokon, 
amelyeken 2022-ben helikop-
teres mentőakciót is láthatott 
a közönség. 

– Ez ma már országos hírű ren-
dezvény, rangja a kecskeméti re-
pülőnapéval azonos. Ebben nagy 
szerepe van a Kőbánya Közbiz-
tonságáért Közalapítvány elnö-
kének, Tóth Béla ezredesnek és 
kiváló csapatának. Az  önkor-
mányzat idén is az egyik legfon-
tosabb kerületi eseményként te-

kint 
a  r end-
védelmi na-
pokra, és támo-
gatja azt.

– A közalapítvány Vészjelzés 
elnevezésű programja a szaba-
dulószobák mintájára tárja fel 
a kábítószer-használat veszé-
lyeit a fiatalok előtt. 

– A  szabadulószoba népsze-
rű, rengeteg iskolai csoport láto-
gatja, és nem csak Kőbányáról. 

Több 
buda-

pesti önkor-
mányzat már csatla-

kozott a projekthez, mások pe-
dig jelezték csatlakozási szán-
dékukat. Velük folyamatban van 
az együttműködés előkészítése.

– A 10 millió forintos képvise-
lői keretéből ön is felajánlott 
egymillió forintot a kerületi is-

kolák alapítványainak támoga-
tására. Miért?

– Tanáraink megbecsülése 
prioritás, nélkülük nincs jövő. 

Kőbánya számára is előnyös, 
ha felkészült és motivált pe-

dagógusok dolgoznak ná-
lunk. A képviselő-testület 

döntésére pedig nagyon 
büszke vagyok.

– Van megbízatása a 
Fővárosi Önkormány-
zatnál is. Hogy érté-
keli a kerület és a fő-
város együttműködé-
sét?

– 2022-ben is aktí-
van lobbiztam a kerü-

letünkért, közvetítve a 
helyi problémáinkat. Bí-

zom benne, hogy idén az 
együttműködés gördüléke-

nyebbé válik. Bár megértem 
a Fővárosi Önkormányzat ne-

héz helyzetét, számítunk az ak-
tívabb segítségükre.

– Mit vár 2023-tól? 
– Nincsenek illúzióim, és az 

egyenes beszéd híve vagyok: nem 
2023-ban fogjuk „megváltani” a 
világot. Kihívásból sok lesz, fej-
lesztésből kevesebb. Elsődleges 
célunk, hogy ne kelljen seme-
lyik önkormányzati intézmény-
ből sem kollégát elbocsátanunk. 
A prioritás tehát az eddig elért 
eredmények fenntartása lesz, és 
ez sem kis feladat.

Mustó Géza: „2023 feladata 
az eddig elért eredmények 
fenntartása” 

Radványi Gábor: 
„Történelmet is 
írtunk 2022-ben” 

Weeber Tibor:Weeber Tibor:  
„Ne csak a bajban„Ne csak a bajban
legyünk egymássallegyünk egymással
szolidárisak”szolidárisak”

Somlyódy Csaba: Marad 
a stratégiai szemlélet a 
városfejlesztésben

– Önkormányzati szempontból 
milyen év volt 2022?
– Nehéz. Sajnos az orosz invázió 
Ukrajnában minket is új, eddig 
nem tapasztalt helyzet elé állí-
tott. Újra kellett terveznünk a 
működésünket, ezúttal az ener-
giaárak és az egyéb drágulások 
miatt. Az önkormányzatra épp-
úgy hatnak a világgazdasági fo-
lyamatok, mint bármely más 
szervezetre, vállalkozásra.

– A fűtési szezon kezdetére 
tíz-tizenkétszeresére nőttek 
az önkormányzati távhőtari-
fák, 2023-ban a Kőbányai Ön-
kormányzat nagyfogyasztói 
három és félszer annyiért kap-
ják az áramot, mint tavaly. Ki-
gazdálkodható a különbözet?

– Muszáj kigazdálkodnunk, 
mivel az alapvető közszolgál-
tatások biztosítása törvényben 
előírt kötelezettségünk. A hely-
zet annyiban javult, hogy január-
tól feleannyiért vesszük a távhőt, 
mint decemberben. De ez a tarifa 
így is négy-ötszöröse az egy év-
vel ezelőttinek.

– Tartottak attól, hogy nem 
kapnak egy évre szóló áraján-

latot az energiakereskedők-
től?

– Nem, a magas árakkal pedig 
számoltunk. Kőbányán optimis-
tán és egyben realistán ítéljük 
meg a helyzetünket. Rövid távú 
szerződésekkel talán mi is ve-
hettünk volna olcsóbban áramot 
és gázt, de számunkra az ellátás-
biztonság az első. Néha talán túl 
óvatosnak tűnünk, de később an-
nál kellemesebb meglepetés, ha 
végül több marad a „kasszában”.

– 2023-ra megemelték a he-
lyi adókat, a telekadót, illetve 
az építményadót. Miért?

– Az élet számunkra is drágább 
lett, ugyanakkor az adóemelé-
sek mértéke kisebb a tavalyi inf-
lációénál. 2021-ben és 2022-ben 
nem emeltünk helyi adót, illet-
ve bérleti díjat, mivel akkor ezt a 
kormányzat a vállalkozások tal-
pon maradása érdekében nem 
tette lehetővé.

– A vagyongazdálkodásban 
érezhető-e már az orosz–uk-
rán háború okozta energiavál-
ság hatása?

– Érkeznek méltá nyossá-
gi kérelmek, de nem tömege-

sen. A kőbányai pin-
cerendszer t felfe-
dezték a filmesek, 
ami eg yre emelke-
dő bevételt hoz. És ha 
már vagyongazdálko-
dás… A Szervátiusz Is-
kola bővítésével, a Mo-
corgó Óvoda újjáépítésé-
vel, amely szerintem Buda-
pest legszebb óvodája lett, és 
a strand felújításával milliár-
dokkal gyarapítottuk a közössé-
gi vagyont.

– Egykori pedagógusként és 
apaként mit érzett az oktatás-
ügyi demonstrációk láttán?

– A  követeléseket jogosnak 
tartom, a választott módszerek 
közül azonban nem mindegyik-
kel értek egyet. Bár az iskolák 
fenntartója már nem az önkor-
mányzat, azokban továbbra is a 
mi gyermekeink tanulnak. Ezért 
is támogatta tavaly a képviselő-
testület a kerület valamennyi 
iskolai alapítványát. Idén itt is, 
akárcsak az ukrán fronton, bé-
kére és megoldásra számítok.

– A sportban milyen évet zárt 
Kőbánya 2022-ben?

–  Ném i  t ú l-
zással történelmi jelentőségűt. 
A kispályás amatőr labdarúgás-
ban a Socca Hungary Szövet-
séggel közösen világbajnokságot 
rendeztünk, év végén pedig Kő-
bányán adták át Magyarország 
első fedett kerékpáros pályáját. 
Újra megszervezhettük a Moz-
dulj Kőbánya programsoroza-
tot. További öröm, hogy a nyug-
díjasok sportolási kedve 2022-
ben csúcsot döntött. Jó volt lát-
ni a közösségi élet újraindulását 
a nemzetiségek és a civil szerve-

zetek ren-
dezvényein is.

– Mi lesz a sorsa 
a kispályás labdarúgó-

világbajnokság hátrahagyott 
műfüves pályájának a Mázsa 
téren?

– A telek állami tulajdon, a pá-
lya pedig a Kőbányai Önkor-
mányzaté. Decemberben az Épí-
tési és Beruházási Minisztéri-
um illetékes szervezete az ön-
kormányzat ingyenes használa-
tába adta a területet, természe-
tesen karbantartási kötelezett-
séggel. A pályát nem akarjuk el-
vinni innen, a kőbányaiak spor-
tolását fogja szolgálni a jövőben.

– Gondolom, ön sem számított 
egy újabb krízisre 2022-ben? 
– Nem. Covidmentes reményein-
ket gyorsan szétoszlatta a hábo-
rú kijózanító veszélye. Tízmillió 
vírusszakértő országából hirte-
len a tízmillió biztonságpolitikai 
elemző országává lettünk. Ironi-
kusan úgy fogalmaznék, hogy 
újra lehetőségünk nyílt objek-
tív, pártpolitikától mentes állás-
foglalásokra, és egyúttal a vilá-
got másképp látók szelíd megbé-
lyegzésére.

– A háború újabb menekült-
hullámot indított el, amely any-
nyiban biztosan más volt, mint 
a 2015-ös, hogy Ukrajnából 
kárpátaljai magyarok is érkez-
tek hozzánk.

– Most valóban nem gazdasá-
gi migránsok torlódtak fel a ha-
tárainkon, hanem háborús me-
nekültek, akiknek megsegítésé-
re az egész ország megmozdult, 
önkormányzatunk is vitt ado-
mányt a Kárpátalján maradtak-
nak. Az első időkben az egyik ke-

rületi munkásszálló közreműkö-
désével fogadtunk be menekül-
teket. A későbbiekben megnyílt 
előttük a Baptista Szeretetszol-
gálat által fenntartott Szolgálta-
tó Centrum, az egykori LÉLEK-
pont, továbbá az önkormányzat 
balatonlellei tábora, ahol több 
család jutott hónapokra átme-
neti otthonhoz.

– Ha közvetlenül nem is, köz-
vetve Magyarországot és így a 
Kőbányai Önkormányzatot is 
érintik a háború következmé-
nyei. Mit tettek a helyzet eny-
hítéséért?

– Bár a fegyverek ropogása Bu-
dapestig nem hallatszik el, az 
energiaválság és az infláció min-
ket is elért. A háborús pszichózis 
önmagában felforgatta a piaco-
kat, amihez hozzájött a Nyugat 
és Oroszország gazdasági hábo-
rúja, ha úgy tetszik, a szankciós 
politika. Azzal számoltunk, hogy 
több lesz a rászoruló, ezért a szo-
ciális rendeletünket átdolgoz-
tuk. A  keretösszeget százmil-

lió forinttal megnöveltük, 
megemeltük több támogatás 
összegét, a jövedelemhatárok 
módosításával pedig bővítettük 
a jogosultak körét. 

– A költségvetési mérlegnek 
is két oldala van. Miből vet-
tek el? 

– Az önkormányzati távhőta-
rifa tíz-tizenkétszerese lett a ko-
rábbinak, ezért a bölcsődék és 
óvodák kivételével kénytelenek 
voltunk lecsavarni a termosztá-
tot az intézményeinkben. A Pol-
gármesteri Hivatalban vissza-
tértünk a részleges home office-
hoz, a benti napokon pedig előke-
rültek a plédek és a fűthető mel-
lények. Megjegyzem, az elmúlt 
évek energetikai korszerűsítései 
nélkül jóval nagyobb bajban let-
tünk volna.

– A megtakarítások közepet-
te miért ragaszkodtak a jégpá-
lyához és az ünnepi díszkivilá-
gításhoz? 

– A gyerekeken és a családi él-
ményeken nem szerettünk volna 

spó-
rolni. 
Az  eg ymás-
ra fordított idő nem 
pótolható, és pénzért sem kapha-
tó. Úgy látom, ezt a kőbányaiak 
jelentős része is megértette. 

– Már a covid idején is azt 
mondta, hogy egy gazdasá-
gi válság egyben lehetőség 
a fenntarthatóbb, „zöldebb” 
életre. Tartja ezt most is?

– Természetesen, a magyar 
ember leleményes, és építke-
zik a hasznos tapasztalatokból. 
A mostani takarékosságnak te-
hát szerintem lesz hosszú távú 
hozadéka. Rövid távon az ener-
giakrízis újra igazolta, hogy a 
bajban szolidárisak vagyunk 
egymással. Cselekedjünk így a 

foly-
tatás-

ban is, le-
g yen az eg yik 

újévi fogadalmunk az, 
hogy jobban figyelünk a másikra. 
Mert a közöny pusztítóbb a sze-
génységnél és az egyedüllétnél. 

– Milyen év lesz 2023? 
– Amilyenné mi, kőbányai-

ak tesszük, a hétköznapjainkat 
magunknak kell élettel, odafi-
gyeléssel megtöltenünk. A vá-
rosvezetés felelőssége, hogy a 
jelenlegi helyzetben még job-
ban odafigyeljen a közpénzek-
re, az itt élők érdekeinek kép-
viseletére. Kőbánya nem fordul 
vissza, ha lassabban is, de konok 
következetességgel haladunk 
egy élhetőbb, szerethetőbb ke-
rület felé. 

– Szervátiusz Iskola, Mocorgó 
Óvoda, strand. Ezek a beruhá-
zások biztosan bekerülnek a 
kerület fejlesztési krónikájába 
2022-ből. De milyen volt ösz-
szességében az év?
– Kőbányának régen volt olyan 
korszaka, amikor annyi és akko-
ra értékű beruházást fejeztünk 
be, mint tavaly. A komfortérzet 
szempontjából az olyan kisebb 
fejlesztések is meghatározók, 
amelyeket a képviselők számára 
elkülönített 10-10 millió forin-
tokból valósítottunk meg óvo-
dákban, játszótereken, kutyafut-
tatókban. Persze 2022-nek a há-
ború is része volt.

– Egy éve a képviselők még 
maszkot viseltek az ülésterem-
ben. Egymásra rakódott a két 
krízis, a covid és a háború?

– A covid a nyersanyagok, al-
katrészek piacán, míg a hábo-
rú első szakasza az energiapia-
con okozott kritikus mértékű hi-
ányt és drágulást. Becsült ener-
giakiadásaink 3,5 milliárd fo-
rinttal nőttek néhány hét alatt. 
E téren a kormányzati kompen-
záció nyilván segítség, ugyanak-
kor szolidaritási hozzájárulás cí-
mén többet fizetünk majd az ál-

lamnak, mint tavaly. A kamat-
emeléssel az önkormányzati hi-
telek adósságterhe is megemel-
kedett, a magasabb minimálbér-
rel pedig a mi munkaerőköltsé-
geink is nőnek.

– 2023 tehát „szűkebb esz-
tendő” lesz?

– Akkora fejlesztések nem vár-
hatók, mint tavaly. A kiemelt te-
rületek – gyermekek, egészség-
ügy, sport, zöldfelületek – ma-
radnak, és marad a 2019 óta kö-
vetett stratégiai szemlélet is. 
Idén az energiatakarékosságra 
összpontosítunk, más területe-
ken pedig, például a közétkezte-
tésben, a mozgásterünket növel-
jük úgy, hogy előre hozunk beru-
házásokat. Ilyen élelmiszer-inf-
láció mellett megfontolandó a 
főzőkonyháink korszerűsítése. 
Teljesen kiváltani nyilván nem 
tudjuk a külső szolgáltatót, de a 
belső és a külső szolgáltatás ará-
nyát költséghatékonyabbá tehet-
jük.

– Az idei év nagyberuházása 
az Újhegyi Rendelő. 

– Reményeink szerint az or-
vosok nyáron beköltözhetnek, 
mi pedig folytathatjuk a mun-
kát az egyéb helyiségeik és a kül-

ső környezet rendezé-
sével. Ha végeztünk, 
elmondhatjuk, hogy 
Kőbánya összes házi-
orvosi rendelőjét fel-
újítottuk, amivel ke-
vés kerület büszkél-
kedhet.

– Van-e elég házior-
vos?

– Igen, de egyre idő-
s e b b e k  n á l u n k  i s . 
Az utánpótlást, nemcsak 
az egészségügy, hanem más 
önkormányzati szolgáltatá-
sok esetében is többletjuttatá-
sokkal igyekszünk biztosítani, 
ezért kezdtünk bele tavaly a szol-
gálati lakások felújításába.

– Zöldfelületek?
– Azért dolgozunk, hogy Kő-

bánya a főváros legzöldebb ke-
rülete maradjon. Szakszerű kör-
nyezetgazdálkodást végzünk, fát 
csak akkor vágunk ki közterüle-
ten, ha az elkerülhetetlen. A ki-
vágott fákat pótoljuk, magánbe-
ruházás esetén pedig pótoltat-
juk. Ugyanakkor tudomásul kell 
venni, hogy a fák is elöregednek, 
és azt is el kell fogadni, hogy nem 
minden fafaj érzi jól magát a vá-
rosban.

– Lassan 
egy éve műkö-
dik az önkormányzat és a ke-
rületi nagyvállalatok közös fej-
lesztési fóruma, az XGAIN. Mit 
vár ettől 2023-ban?

– Konkrét programokat, pél-
dául a Nagy Sportválasztó min-
tájára megszervezett Nagy Hi-
vatásválasztót. A kerület „egyik 
kapuját”, a KÖKI-t közösen ten-
nénk rendezettebbé, és együtt 
fejlesztenénk a mikromobili-
tást, tehát a biciklis, 

elektromos rol-
leres közlekedést. 

Szeretném, ha kísérleti jel-
leggel egy „okosparkolót” is ki-
alakítanánk. Előrelépést várok 
a kreatív induló vállalkozások, 
a startupok és a multik közötti 
kapcsolatfelvételben, a közepes 
vállalkozások számára pedig 
megnyitjuk az XGAINt. A mun-
ka legnagyobb eredménye, hogy 
létrejött az országban egyedül-
álló „kőbányai modell”, amelyet 
segít a kerületi vezetés egyetér-

tése is az ügyben.
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Január elejétől egy-másfél hóna-
pon át járnak az FKF fenyőfákat 
gyűjtő járatai. A lakosság több 
lehetőség közül is választhat: a 
fák a kukák mellé vagy a kijelölt 
gyűjtőhelyek egyikére is kitehe-
tők. Becslések szerint ebben az 
időszakban mintegy félmillió tű-
levelű kerül ki az utcákra. A szá-

raz fenyőket a cég szállítás után 
először aprítja, majd a Fővárosi 
Hulladékhasznosító Mű kazán-
jaiba kerülnek. A fenyőfák a ma-
gas gyantatartalom miatt kitűnő 
tüzelőanyagnak számítanak, el-
égetésük több tízezer budapes-
ti háztartás számára biztosít fű-
tési hőt, illetve villamos áramot. 

Va lószí nű leg m i nden k ivel 
megtörtént már, hogy reggel 
jött az üzenet a futárcégtől, 
hogy a megrendelt csomagot 
délelőtt 11 és délután 2-3 óra 
között szállítják ki. Mit tehe-
tünk ilyenkor, főleg, ha dolgo-
zunk? Igyekszünk felvenni a 
kapcsolatot a futárral, hogy 
pontosabb időpontot kapjunk, 
ha ez nem sikerül, akkor előfor-
dul, hogy át kell szerveznünk a 
napot. Ez történt nemegyszer 
Tomkovics Györggyel és a fe-
leségével is. Sokszor rendeltek 
csomagot, és számos alkalom-
mal ütköztek abba a problémá-
ba, hogy nem tudják az érkezés 
napján átvenni a rendelésüket, 
hiszen mire a postára érnek, az 

bezár, de ha nyitva is van, jel-
lemzően sor áll a csomagokért.

Látva, hogy nemcsak őket 
érinti ez a probléma, gondoltak 
egy nagyot, és meglévő takarí-
tóvállalkozásuk irodájában, az 
újhegyi védőnői szolgálat épü-
letének parkoló felőli részében 
új vállalkozásba kezdtek. Sorra 
keresik fel a csomagküldő cé-
geket, és kötnek velük együtt-
működési szerződést. Így már 
nemcsak a saját pakkjaik ér-
keznek az irodába, hanem bár-
ki más is kérheti hozzájuk a cso-
magja szállítását. És természe-
tesen innen fel is adhatja. Mint 
mondják, számukra ez nem je-
lent nagy profitot, viszont az 
irodai munkájuk idejébe belefér 

a csomagok átadása és átvétele. 
Már jócskán akadnak visszajá-
ró ügyfeleik is. Mint mondják, 

ők nem versenytársai a postá-
nak, sokkal inkább kiegészítik 
annak szolgáltatását. És persze 

arra is példát mutatnak, hogyan 
lehet egy nehézségben észre-
venni a lehetőséget. 

Ki tudja, hányan fordultak a vasút felé 
azok közül, akik nem kapták meg kará-
csonyra az áhított játék mozdonyokat és 
síneket? Kiből lett gyógyító, mert nem ju-
tott műanyag sztetoszkóphoz és orvosi 
táskához annak idején?

Mindenesetre Ruzics Ádámna k, a 
Flashkart vezetőjének meghatározó él-

ménye, hogy kiskamasz-
ként nem kapott engedélyt a nagymamá-
tól, hogy jegyet váltson a régi Vidámpark 
gokartpályájára. A füstöt, a hangzavart és 
az égett gumiszagot riasztónak, a pályát 
meg túl veszélyesnek ítélte a mama. És ott 
volt a 14 éves korhatár!

Az  évtizedek elmúltával így elégté-
tel lehet a számára, hogy az általa veze-
tett vállalkozás immár a második elekt-
romosgokart-pályát avathatta Budapes-
ten. Mint elmondta, az üzleti tervek ab-
ból indultak ki, hogy ez sport is meg já-
ték is, adrenalinbomba és egyben szóra-
kozás, az autókat amúgy meg minden-
ki szereti. Bialik Ruzics Mária, a másik 
„istállófőnök” mindehhez azt tette hoz-
zá, hogy elsősorban élményeket akarnak 
nyújtani. Születésnapok, gyerekzsúrok, 
vállalati csapatépítő rendezvények kivá-
ló helyszíne lehet ez a pálya Kőbánya ka-
pujában.

És hogy a füstnek, zajnak 
nyoma sincs, arról az avató 
közönsége is megbizonyo-
sodott. Köztük Somlyódy 
Csaba, Kőbánya alpolgár-
mestere, aki a legelső hiva-
talos pilótaként próbálta ki, 
hogy milyen a kiskocsiba 
be szállni.

A svájci négykerekű ma-
sina ülése és pedálja ál-
lítható, semmi lyen ká-
ros anyagot nem bocsát ki, 
hangja sem lenne, ha nem 
adnának hozzá az élmény 
kedvéért. A  motor erős, nyomatékos, 
akár 130-cal is száguldana, de a bizton-
ság kedvéért csak negyvenet engednek 
neki. A vezetőt védi még a bukósisak, il-
letve a pályát határoló ütést tompító ru-
gós kordon is. A cél pedig nem az ütközés, 
hanem a gyors köridő.

Amíg tehát a szülők egyike-másika az 
üzleteket járja, a család kevésbé kitartó 
tagjai az egyszemélyes kiskocsi ülésében 
múlathatják az időt. Van pálya gyerekek-
nek is, korhatár nincs, csak a testmagas-
ság számít. Aki elérte a 125 centit, már 
beszállhat. 

A Gyömrői út nem a 21. században lett 
kutatás-fejlesztési központ, a gyógy-
szeriparban, és amit kevesebben tud-
nak, a textiliparban már a 20. század-
ban is az volt. A 86. szám alatt rendez-
kedett be a II. világháború után a Tex-
tilipari Kutató Intézet, ahol a korabe-
li sajtó szerint néhány év alatt pénzt fi-
alt az innováció. Ezen a szakmai „bázi-
son” működik több mint 25 éve a műsza-
ki textíliákat – hevedereket, köteleket, 
gumipókokat, szalagokat, zsinórokat —
előállító Orsó ’95 Kft. 

A vállalkozás, mint általában a kkv-k, 
organikusan, lépésről lépésre fejlődött. 
Az induláskor hiánycikk volt a klasszi-
kus, fából készült redőnyök felhúzásá-
hoz használt pamutgurtni, ezért ennek 
a gyártásával kezdtek. A műanyag redő-
nyök elterjedésével műszálas felhúzót is 
készítettek már, közben az ügyfelek jöttek 
az újabb és újabb igényeikkel. A termék-
kört hamarosan szalagokkal, zsinórokkal, 
kötelekkel, szakszóval fonatolt áruval bő-
vítették, de jó üzletnek számított a zsák-
varró cérna gyártása is, mert sokan tárol-
tak még terményt vagy faszenet zsákban. 

Ekkoriban a cég nem szállított közvet-
lenül gyártóknak, az értékesítési modell 

viszonteladókra épült. 
„A 2000-es évek köze-
pén aztán megérkezett 
Magyarországra az ol-
csó távol-keleti műsza-
ki textília, mi pedig pia-
cot veszítettünk” – idé-
zi fel az első válságos 
időszakot Krámer La-
jos cégvezető és Schrei-
ber-Eszenyi Berta ügy-
vezető. A cégnél, némi túlzással, min-
denki salesesnek állt, és kutatta a lehet-
séges vevőket, de már nem a kereskedők, 
hanem a gyártók között. Így lettek var-
rodák, „táskás vállalkozások”, barkács-
üzletláncok „alkatrész-beszállítói”. Köz-
ben menekülő utat jelentett nekik a Sza-
lag- és Zsinórgyár bezárása, amelytől 
technológiát, gépeket, szakembereket 
vettek át, növelve piaci részesedésüket. 
A 2010-es évtized fellendülését kihasz-
nálva a gépparkot tovább bővítették, így 
ma már gond nélkül teljesítenek egyedi 
megrendeléseket a nagy szakítószilárd-
ságú kevlárhevedertől az egyre kereset-
tebb vitorláskötélig. 

Az évtized közepére piacvezetők lettek 
Magyarországon, a covid idején pedig 

újra meglépték azt, amit a 2000-es évek-
ben: felvásárolták az egyik konkurenci-
ájukat. Közben figyeltek a költségoldalra 
is, részt vettek egy nemzetközi energia-
hatékonysági projektben, hőszigeteltek, 
ablakokat cseréltek, a fűtésrendszert pe-
dig úgy optimalizálták, hogy számoltak 
a gépeket hajtó villanymotorok által fej-
lesztett hőenergiával. 

Az infláció, illetve az ár-bér spirál el-
len azonban nincs hasonló „csodafegy-
ver”. Ha az alapanyaggyártó árat emel, 
márpedig emel, akkor az Orsó ’95 Kft. 
is drágábban adja portékáit, miközben 
kénytelen bért is emelni, hiszen a glo-
bális infláció, illetve a forint romlásá-
nak felárát a vállalkozás által kinevelt 
szakembergárda is megfizeti a boltban. 

És szemben a kenyérrel vagy a tejjel, egy 
övtáska vagy egy kutyahám megvásár-
lását el lehet halasztani, azaz a kft. ter-
mékei nem létszükségletűek. A forga-
lom visszaesését érzik a Gyömrői út 86.-
ban, és dolgoznak is a stratégián. Mivel 
a megalapításuk óta három műszakban 
termelnek, az egyik műszak felfüggesz-
tésével — szükség esetén - költséget tud-
nak csökkenteni, ahogy a tervezett fej-
lesztések átütemezésével is. A csapatot 
viszont piacvezetőként szeretnék egy-
ben tartani. Mert egy elhalasztott gép-
beszerzés néhány hónap alatt megvaló-
sítható, míg a gépet működtető munka-
erő kinevelése évekig tart. Különösen 
úgy, hogy textiliipari szakképzés jelen-
leg nincs Magyarországon.

Elektromosgokart-pályát avattak a bevásárlóközpont mélygarázsábanElektromosgokart-pályát avattak a bevásárlóközpont mélygarázsában
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Piacvezető vállalkozás a kőbányai K+F negyedben

Hevedertől a vitorlás Hevedertől a vitorlás 
kötéligkötélig

HIRDETÉS

Nehézségből Nehézségből 
lehetőséglehetőség

Új csomagpont nyílt ÚjhegyenÚj csomagpont nyílt Újhegyen

Vízkereszttől fenyőjárat

Megmozgatta a helyi közössége-
ket a karácsonyfa-díszítési játék. 
A Kőbányai Önkormányzat a ke-
rület nyolc helyszínére hirdetett 
közösségi karácsonyfa-díszítést. 
A Kőkert munkatársai helyezték 
ki a zöldekre a fényfüzéreket, az 
első díszítők pedig jellemzően a 
környékbeli óvodák ovisai vol-
tak – és természetesen sok helyi 
lakó is társult hozzájuk. A feldí-
szített karácsonyfák fotói alap-
ján pedig szavazás indult a kö-
zösségi oldalon, hogy melyik lett 
a legszebb. 

A Kertvárosé lett az egyértel-
mű győztes, majdnem 900 voks-
sal, a második helyezett az Újhe-
gyi, a harmadik a Gyakorló lakó-
telepi fa lett. A játék végén azon-
ban nemcsak az első helyezett 
örülhetett kis ajándéknak, min-
den résztvevő oviscsoport ju-
talomban részesült a Kőbányai 
Jégvarázs és Jégdiszkó megnyi-
tóján. 

Népszerűnek bizonyultak a 
tavalyi ünnepi időszakban újra 
meghirdetett adventi játékok 
is. Sokan követték és próbálták 

megfejteni a Kőrösi közösségi 
oldalán napról napra az adventi 
zenefelismerő versenyt, de a ké-

peslaptervezés és a környezettu-
datos karácsonyfa is számos gye-
rek fantáziáját mozgatta meg. 

KERT ÉS BALKON

A boltokban mosta-
nában többször ta-
lálkozhatunk egy 
kis kedves virágzó 
növénnyel. Sokan 
félve nézegetik a 
december hónap-
tól a tél végéig vi-
rágzó hunyort, pe-
dig a növényke tö-
rékeny megjelené-
sű ugyan, ám rend-
kívül edzett évelő. A boglár-
kafélék családjába tartozik, 
amelynek tizenhét ismert fa-
jából hazánkban három ősho-
nos. Az Északi-középhegység-
ben őshonos pirosló hunyor 
(Helleborus purpurascens) 
védett növény. Ugyanúgy vé-
dett a kisvirágú hunyor (Hel-
leborus dumetorum) is, amely 
a Kárpát medence teljes terü-
letén megtalálható. Az illatos 
hunyor (Helleborus odorus) a 
Mecsekben él, és szintén vé-
dett. Ezek a növények minden 
részükben mérgezőek.

A kereskedelmi forgalom-
ban az örökzöld fekete hu-
nyorral (Helleborus niger) 
találkozhatunk leginkább. 
Neve megtévesztő, mert a 
virága fehér, a nevét a feke-

te gyöktörzséről 
ka pta .  Ka rá c s o -
nyi rózsának is hív-
ják. A legenda sze-
rint egy fiatal lány 
hóra hullt könny-
cseppjéből nőtt ki, 
Jézus születésére 
ez volt az ő ajándé-
ka. A fekete hunyor 
az Alpokban ősho-
nos, közel kétezer 

méteres magasságig lelhe-
tő fel. Hegyi erdőkben, cser-
jésekben, bükkösökben egy-
aránt megtalálható. Az aljnö-
vényzethez tartozik, magas-
sága maximum 30-40 centi-
méter. Húsos, zöld levelei kö-
zül kukucskál ki az először fe-
hér, majd később halvány ró-
zsaszín virága.

Szaporítása egyszerű, mag-
vetéssel vagy tőosztással tör-
ténik. Viszonylag jól viseli a 
száraz nyarakat, majd ősszel 
ismét intenzív élettevékeny-
séget folytat, és az enyhe te-
leken már december elején 
elkezd virágozni.   

 Hajnal Sándor,  a 
Magyar Gyula Kertészeti 

Szakgimnázium és 
Szakközépiskola igazgatója

A hunyor (Helleborus)

Játékos advent

Kőbányai 
gyűjtőpontok: 
Előd u. – Bebek u. sarok

Kőrösi Csoma sétány (játszó-
tér)

Halom u. (Idősek Otthona)
Cserkesz u. – Román u. sarok
Cserkesz u. – Kőér u. sarok
Harmat u. – Gitár u. sarok

Mádi u. – Gitár u. sarok

Gépmadár u.  
(hirdetőoszlopnál)

Csilla u. – Gyöngyike u. sarok
Sibrik Miklós út – Harmat u. 
sarok

Sibrik Miklós út – Bányató u. 
sarok

Csombor u. – Száraz u. sarok
Harmat u. – Tavas u. sarok
Noszlopy u. – Petrőczy u. sa-
rok (parkoló)

Sörgyár u. – Bodza u. sarok
Jászberényi út – Legényró-
zsa u. sarok

Jászberényi út – Dombhát u. 
sarok
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A Kőbányai Önkormányzat és a Kőrösi Kulturális 
Központ ünnepi pályázatot hirdet a X. kerület 150. 
születésnapja alkalmából.

A pályázaton bárki indulhat és egy pályázó több munkát is benyújthat.
Várjuk az ötletes, egyedi, stílusos logó terveket, melyek kifejezik Kőbánya sokszínűségét, 
továbbá nem feltétel, de külön értékeljük, ha a „Kőbánya, az élő város” logó színeivel is 
harmonizál.
Kérjük, hogy a pályázó a logó tervéhez pár mondatos szöveges ismertetőt is mellékeljen.
A legjobb logó az önkormányzat és a Kőrösi Kulturális Központ felületein, 
jubileumi plakáton szerepel majd, illetve az ünnepi évre készülő kerületi 
ajándéktárgyakra is rákerül.
A beérkezett pályázatokat szakmai zsűri bírálja el.

A győztes logó alkotója
bruttó 150.000 forint sikerdíjban részesül.
További öt pályamunkát ajándékcsomaggal jutalmazunk.

Beküldési határidő: 2023. március 15.
Várható eredményhirdetés: 2023. április
A pályázatokat és a felmerülő kérdéseket a foldenyi.krisztina@korosi.org e-mail címre várjuk!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

LOGÓ
PÁLYÁZAT

Arról nem készültek feljegy-
zések, hogy a kőbaltát haszná-
ló őseinket mi vitte rá, hogy fo-
gadják meg az idők szavát, és 
váltsanak bronzra. Biztos nem 
ment zökkenők nélkül, mint 
ahogy az azóta egymást követő 
technológiai lépcsőfokok meg-
mászásához is kellett az ösz-
tönzés, tanulás, ismeret. A Ma-
gyar Elektrotechnikai Egyesü-
letet például azért hozta létre 
a transzformátor atyja, Ziper-
nowsky Károly 1900-ban, hogy 
bemutassák, mire is jó az elekt-
ronika, a lóvasút helyett miért a 
villamos vontatásé a jövő. A tár-
saság ma is aktív, a misszió pe-
dig ugyanaz: továbbképzések-
kel, ismeretterjesztő rendezvé-
nyekkel fejleszteni a hazai mű-
szaki kultúrát.

Nyolc éve újabb feladatot ta-
láltak maguknak. A „Mi a pá-
lya?” című roadshow-n az or-
szág hat városában mutatkoz-
nak be minden évben a cégek 
és a műszaki szakiskolák, arra 
csábítva a fiatalokat, hogy mind 
többen válasszák a műszaki pá-
lyát. A tavalyi turné Kőbányán, 
a Kőér utcában ért véget, a Bu-
dapest Pénzügyőr SE sportte-

lepén két napon át adták egy-
más kezébe a képletes kilin-
cset a nyolcadikos osztályok. 
A  távközlési, villamosipari 
cégek, közlekedési vállalatok 
pultjainál a lányok és fiúk ve-
zetéket blankoltak, drónt rep-
tettek, 3D-s tárgyakat nyom-
tattak, és figyelték, hogy a ro-
bot hogyan süt palacsintát, 
és hogy miképp rakja ki egy 
szempillantás alatt a Rubik-
kockát. Virtuális térben, a 
speciális szemüvegeket felvé-
ve, még nagyobb volt a válasz-
ték. A szakiskolák bemutat-
ták képzéseiket, miből meny-
nyit tanítanak és a végzettség-
gel mit lehet kezdeni.

Vannak divatszakmák, mint 
az informatika és az automati-
ka, de ez ma már minden mű-
szaki tevékenység alapja. Itt 
sikerült megmutatni, hogy egy 
áramszolgáltatós villanyszere-
lő sem csak az oszlopra mászik, 
hogy ott megbütyköljön vala-
mit, hanem rengeteg a kihívás 
és az izgalmas feladat. Erről 
már az egyik szervező, Weisz 
Imre, a Magyar Elektrotechni-
kai Egyesület főtitkára beszélt. 
Szerinte a villamosságban ép-

pen most zajlik egy, a száz év-
vel ezelőttihez hasonló forra-
dalom, gondoljunk csak például 
arra, hogy a nagy erőművek he-
lyett lassan a háztartások is ké-
pesek lesznek energiát termel-
ni. Az új technológiákhoz pe-
dig sok új műszaki szakember-
re van szükség.

A pályára te-
relést nem se-

gíti, hogy a természettudomá-
nyok oktatása az általános isko-
lákban most nem éppen a felíve-
lő szakaszához érkezett, de ha 
már a fiatalok átlépték a közép-
iskola küszöbét, a duális képzés 
révén korszerű tudáshoz juthat-
nak. Weisz Imre szerint kétség-
kívül hiányzik egy generáció a 

szakoktatásból, de például ez a 
pályaválasztási program is ja-
víthat a helyzeten. Az érdeklő-
dés ugyanis évről évre nő, or-
szágosan mintegy 700  isko-
lát és tízezer diákot mozgatnak 
meg. Ha pedig több fiatalt sike-
rül „elcsábítani”, többen lesznek 
közülük azok is, akik a tudásu-
kat az újabb és újabb generációk-
nak adják majd tovább.

Tizennégy éves tehetség alkotásai a Kőbányai Nagykönyvtárban

Világot 
teremtő 
alkotás
A sok ló közt kutya és muflon is 
megfér. Lóból van „egész ala-
kos”, tucatnyi „porté” és „né-
gyes fogat” is. Egy részük gra-
fika, a többi festmény. Avar An-
gelina gyerekkora óta bolondul 
a patásokért, már az óvodában 
is lovakat rajzolt. A Kertvárosi 
Általános Iskola végzős diákja 
meg is üli a hátasokat, hét-nyolc 
éves kora óta lovagol, csutakol, 
nyergel és abrakol. Mint mond-
ta, nem csak szereti, tiszteli is a 
lovakat.

Képei jellemzően reprodukci-
ók, részletgazdag kidolgozással 
és finom, de nem mindig élethű, 
absztraktba hajló színezéssel. 
Van olyan alkotása, amelyet 
összességében napokig, sőt he-
tekig csiszolt. Nem mindig dol-
gozik egy huzamban, időnként 
leteszi a ceruzát vagy az ecse-
tet, majd később visszatér a fél-
behagyott műhöz. Egyedül kez-
dett rajzolni, megteremtve vele 
a saját világát, ahova újra és 
újra visszavonulhat. Ilyenkor 
elmúlik a stressz, nem nyugta-
lanítja semmi, kizárja a külvi-
lágot, és átadja magát az alko-
tásnak, amelyben a maximum-
ra törekszik. Korábban akkor 

ült csak le a papír fölé, ha jött 
az ihlet. Így volt, hogy hetek 
maradtak ki. Ezt a „luxust” az-
óta nem engedheti meg magá-
nak, hogy elkezdte a felkészü-
lést a középiskolai felvételire. 
Meg kellett barátkoznia azzal 
is, hogy nem mindig azt rajzol-
ja, amit szeret, hanem azt, ami 
a feladat.

A feladat pedig nemcsak élő-
lény lehet, hanem tárgy is. Pél-
dául termés vagy váza, amelye-
ket a felvételi miatt meglehető-
sen gyakran kellett papírra vet-
nie az elmúlt időszakban. Mert 

a művészeti középiskolához 
nem elég a lovakon hosszú 
gyakorlással elsajátított rajz-
technika, ahhoz kell már a tár-
gyak utáni képalkotás is, mond-
ja Angelina rajztanára, mentora 
és egyben osztályfőnöke. Ange-
lina hetedikes volt, amikor Be-
neiné Kiss Katalin elkezdte 
egyénileg képezni. A tanítvány 
átküldte neki az otthoni rajza-
it, ő pedig a válaszban megírta 
neki, hogy min javítson. Most 
már külön, heti rendszeresség-
gel foglalkozik az iskolában An-
gelinával.

„A  vizuális tehetség általá-
ban kamaszkorban mutatkozik 
meg, egyszerűen azért, mert bi-
zonyos érettség kell hozzá. Aki 
hetedikben, nyolcadikban e té-
ren jó, az jó is marad” – hang-
súlyozza a tanárnő, aki a tehet-
ség mellett a kitartást is látja ta-
nítványában. A Kőbányai Képző 
és Iparművészek Egyesületének 
tagja, E. Szabó Margit textilmű-

vész pedig a tehetséggondozó 
tanárban lát kincset. Mint 

a kiállításmegnyitón fo-
galmazott, Angelina jö-

vője szempontjából a 
jelenben az a legfonto-
sabb, hogy „valaki fel-
fedezte, és megfogta a 
kezét”.

A tizennégy éves lány 
családja szerény körül-

mények között él, miköz-
ben a minőségi alapanyag, 

illetve munkaeszköz a raj-
zolásban is drága. Angelina az 

Árkád Bevásárlóközponttól ka-
pott anyagi támogatást – emelte 
ki Kiss Judit pszichológus, aki 
közreműködött a kiállítás meg-
szervezésében. Angelina képei 
külön falat kaptak a Szent Lász-
ló téri könyvtárban, ahol a csa-
ládias hangulatú megnyitón az 
önkormányzatot Weeber Tibor 
alpolgármester képviselte. An-
gelina grafikusművésznek ké-
szül, távlati terveiben az érett-
ségit diploma követi. 

Szünetmentes áramlást!
Pályaválasztási show a műszaki szakmák népszerűsítésére a Kőér utcában

– Miért éppen Kőbánya?
– Az Államigazgatási Főiskolára jártam, 
és itt volt üres státusz. Panaszügyi elő-
adóként kezdtem a tanácsrendszer utolsó 
évében, 1989-ben.

– Erre szokták mondani, hogy jókor 
volt jó helyen. 

– Páratlanul izgalmas időszak volt, a 
rendszerváltozással együtt tanultunk 
bele az önkormányzatiságba. 

– Voltak minták? 
– Dehogy voltak! Minden más lett, mint 

volt, a jogi alapok, a döntési jogkörök, a ha-
táskörök. Az új működési kereteket ma-
gunk formáltuk, amikor rendeleteket al-
kottunk, alapító okiratokat szerkesztet-
tünk vagy szmsz-t állítottunk össze. 

– Mikorra lett mindebből bevett gya-
korlat? 

– 1998-ra vált szervezeti értelemben 
professzionálissá a polgármesteri hivatal. 

– Meddig jutott ekkorra az előmene-
telben?

– Panaszügyi előadóból testületi előadó, 
majd Ügyfélszolgálati irodavezető, később 
Igazgatási Irodavezető voltam. Ezt Követ-
te a Szervezési irodavezető beosztás, volt 
idő, amikor én irányítottam az újonnan 
létrehozott Okmányirodát, amely széles 
körű munkát végzett. Az iroda a „mi gyer-
mekünk volt”, szakmailag „fájt”, amikor a 
feladatok nagy részét átvette az állam.  

– Mikor lett önből aljegyző? 
– 2004-ben az akkori aljegyző megbe-

tegedett, engem jelöltek ki a helyettesí-
tésére. Amikor elhunyt, pályázatot írtak 
ki, majd megkértek, hogy induljak el raj-
ta. A képviselő-testület nekem szavazott 
bizalmat 2006-ban, a posztot azóta töl-
töttem be.

– Benne volt-e Hegedűs Károly mint 
ember az aljegyzői döntésekben? 

– Minden döntésemben benne volt az 
ember, az a vívódás, hogy a jog általános 
érvényű norma, következésképp a jogal-
kalmazás általánosít, miközben az ügy-
fél egyedi személyiség.

– Kedvenc időszaka? 
– A 2010 óta tartó időszak. A feladat-

orientált hivatali szervezetben én is pon-
tosan tudtam, hogy mi a dolgom, és azt 
hagyták szabadon elvégezni. 

– És a legnehezebb időszaka?

– A 2004 és 2010 közötti évek, minden-
féle értelemben.

– Kedvenc hivatali sztorija? 
– Régi történet. Volt egy zöldségesüz-

let, amelyet egy apa vitt a fiával, és italt 
árultak a pult alól. Egy idő után bevontuk 
a működési engedélyüket, mire az apa be-
jött az ügyfélszolgálati irodára, ahonnan 
a biztonsági szolgálat vezette ki. Másnap 
megjelent nálam, és engesztelésként ho-
zott egy hegedűst ábrázoló szobrocskát. 

– Visszakapta az engedélyt?
– Nem. 
– Kapott-e nagy értékű ajándékot?
– Igen. Meiszter Kálmán hagyatékából 

megajándékoztak két zsűrizett képpel. 
A fia rám hagyta volna azt a porcelánbil-
lentyűs írógépet is, amelyet Kálmán bá-
csi Móricz Virágtól, Móricz Virág pedig 
az édesapjától, Móricz Zsigmondtól ka-
pott. Egyiket sem tartottam meg, mind-
három a Helytörténeti Gyűjteményt gya-
rapítja.

– Hogy fér össze a száraz hivatali 
munkával a költészet? 

– A hivatali munka csak a kívülállóknak 
tűnik száraznak. A rendszerváltozás „iz-
galmával” kezdtük a beszélgetést, de ha-
sonlóan izgalmas munka egy választás 
vagy egy népszámlálás megszervezése. 
A rendeletalkotás pedig mindig szellemi 
kihívás, hiszen érvelnünk kell az igazunk 
mellett a döntéshozók előtt.

– Ki győzte meg, hogy kiadja az írásait? 
– A helytörténész Buzás Kálmán bizta-

tására jelent meg az első kötet. A második 
előtt már nem kellett győzködni.

– Netán tanárnak készült eredetileg? 
– A lelkem mélyén, azt hiszem, igen, 

mégis könyvelőnek kezdtem tanulni. De 
egy év után otthagytam a főiskolát, és fel-
vételiztem magyar–történelem szakra. 
Hiába értem el maximális pontot, nem ül-
hettem be a padba. Hiányzott a szakszer-
vezeti ajánlás…

– Nyugdíjasként visszalátogat majd 
Kőbányára?

– Persze, a barátaim, kollégáim élnek itt, 
a színházbérletem a Kőrösibe szól, ide köt a 
gyógytornászom és a fogorvosom is. És itt 
voltak a könyvbemutatóim is, amelyeknek 
nincs végük. Folytatás valamikor tavasz-
szal, ha minden jól megy, talán májusban.

Életútinterjú Hegedűs Károllyal, a nyugdíjba vonult aljegyzővelÉletútinterjú Hegedűs Károllyal, a nyugdíjba vonult aljegyzővel

Akitől állva Akitől állva 
és tapsolva és tapsolva 
vett búcsút vett búcsút 
a hivatala hivatal

HIRDETÉS
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Telt házas vastapssal búcsúztatta az 
óévet a Kőrösi Kulturális Központ. Stra-
ub Dezső, Nyertes Zsuzsa, Forgács Gá-
bor és Straub Péter Ne vess meg min-
ket! című szilveszteri kabaréja meg-
mozgatta a rekeszizmokat, szem sem 
maradt szárazon, és a tenyerek is piro-
sodtak a tapstól. És természetesen járt 
a pohár pezsgő is mindenkinek! Az elő-
adást hagyományteremtőnek szán-
ták, a sikerből ítélve számítani lehet rá, 
hogy 2023-at is nevetéssel búcsúztat-
ják majd. 

Tíz perccel az újévi gálaműsor kezdete előtt 
már telt ház volt a Kőrösi Kulturális Köz-
pont aulájában, ahogy később a színházte-
remben is. Mert nemcsak a Tutta Forza új-
évi koncertje hagyomány Kőbányán – az 
első hangversenyt 2011-ben rendezték –, 
hanem az is, hogy ilyenkor a nézőtéren nem 
marad szabadon szék.

Maga a program is tradicionális, Bakó 
Rolland zenekarvezető azt vallja, hogy egy 
újévi koncertnek minőségi és felhőtlen szó-
rakozást kell nyújtania, ehhez pedig olyan 
darabok kellenek, amelyeket a nézők jól is-
mernek. A műsort az osztrák Franz von 
Suppé Könnyűlovasság című operettjének 
nyitányával szokta indítani a Tutta For-
za, így volt ez 2023-ban is. Majd követke-
zett a jóval ismertebb honfitárs és kortárs, 
az ifjabb Johann Strauss Tereferepolkája, 
amelyben a Budapesti Táncművészeti Stú-
dió táncosai működtek közre.

Az  évbúcsúztató, évkezdő koncertek 
klasszikus Strauss-darabjából, A denevér 
című nagyoperettből Breinich Beáta ope-
raénekes adott elő egy áriát vastaps kísé-
retében. A folytatásban jött a magyar ope-
rett két „nagyura”, Kálmán Imre és Lehár 
Ferenc. Kálmán Marica grófnőjéből szin-

te az összes sláger 
felcsendült az est 
meghívott énekesei 
– Breinich Beáta mellett Ko-
valik Erika, Pálinkás László, 
Szűcs Attila és Viszló István – 
interpretációjában. Nemcsak 
a közönség tapsolta meg őket, 
hanem a zenekar és a zenekart 
ekkor vezénylő Liszt-díjas kar-
mester, Gál Tamás is. Szünetre 
Verdivel vonult a Tutta Forza, 
a Traviata Pezsgőáriáját az öt 
énekes együtt adta elő, és a kö-
zös produkció után a koccintás 
sem maradt el.

A  zenészek Bakó Rolland-
dal és a 20. század „operettjé-
vel”, a musicallel tértek vissza. 
Bernstein West Side Storyja, 
illetve a Webber „best of” után 
latin blokkot hallhatott és lát-
hatott a közönség mambóval, 
tangóval, szaxofon- és trom-
bitaszólóval. A finálé a leghíresebb pári-
zsi mulató, a Moulin Rouge miliőjét hozta 
el Kőbányára. A kánkánra, Offenbach Or-
feusz az alvilágban című operettjének leg-

ismertebb dallamára a nézők már üteme-
sen tapsoltak, és a hangulatot még lehetett 
fokozni az idősebb Johann Strauss „örök-
zöldjével”, a Radetzky-indulóval, a bécsi új-

év i koncer tek 
hagyományos 
zárószámával. 
A  zenekart ek-
kor már Kőbá-
nya Kiváló Ven-
déglőse, Kozik 
József vezényel-
te, aki a szünet-
ben egy-egy po-
há r pezsgővel 

kedveskedett a közönségnek.
Az újévi gálaműsor nézőit hagyományo-

san a polgármester köszönti, nem volt ez 
másként idén sem. D. Kovács Róbert An-

tal párhuzamba állította a Bécsi Filhar-
monikusok január 1-jei hangversenyét és 
a Tutta Forza gálaműsorát. Mint fogalma-
zott, mára Bécs első számú kulturális ex-
portcikkévé vált az újévi koncert, amely a 
televíziós közvetítés révén több mint 90 
országba jut el. Hozzátette, hogy kőbá-
nyai léptékben a Tutta Forza produkciója 
ugyanilyen értéket képvisel a városimázs 
szempontjából. Az újévi gálaműsor dísz-
vendégei között köszöntötték Révész Má-
riusz államtitkárt, Bakos Bernadett or-
szággyűlési képviselőt, valamint Mustó 
Géza, Radványi Gábor és Weeber Tibor al-
polgármestereket is.

Vörös szőnyegen vonulhattak az I. Kőbányai Filmszemle alkotói

Kreatív lokálpatrióták 

Egy világsláger Kőbányán is víziót so-
dor. Egymásba folynak a város neveze-
tességeit bemutató képek, a kamerának 
nincs nyugvása, a nézőt pedig viszi ma-
gával The Weeknd Blinding Lights című 
dalának ritmusa. A 12 éves Kézeli Gergő 
kutyasétáltatás közben forgatta kisfilm-
jét, napsütésben, szürkületben, éjszaká-
ban. „Az alkotó látásmódja eredeti, ezért 
szöveg nélkül is sokat mutat meg a benne 
élő Kőbányáról” – méltatta az általános 
iskolások kategóriájának győztesét Var-
ga Ágota Balázs Béla-díjas dokumentum-
film-rendező, a háromtagú zsűri elnöke.

Érzelmileg szintén erős a lkotás a 
szemle fődíjas filmje. Az Ég és föld kö-
zött című mozi egy filmnovella, amely-
ben Szántó Erika művészettörténész az 
Óhegyen töltött gyermekkorát meséli el. 
Visszaemlékezését „képre” írta, gondola-
tait régi fotókkal, valamint gyermekko-
ri rajzaival illusztrálta. Volt miből válo-
gatnia, a szülei nem dobtak ki semmit, ő 
maga pedig visszatérően végigfotózza a 
számára fontos helyszíneket. A zsűrit a 
lényeglátás és a személyes báj fogta meg 
az alkotásban.

A  felnőttek kategóriájában az I. dí-
jat Kazi Zsolt építészmérnök nyerte el 
az Eiffel-csarnok történetét bemutató 
filmmel. Archív képekkel és mai grafikai 
megoldásokkal meséli el, hogy miként 
vált az egykori gőzmozdonyjavító csar-
nok a magyar operajátszás világszínvo-

nalú kiszolgáló létesítményévé. „Az alko-
tás mindenben megfelel a klasszikus isme-
retterjesztő filmek szakmai követelménye-
inek” – hangsúlyozta Domonkos László író, 
Eötvös József-sajtódíjjal kitüntetett televí-
ziós szerkesztő a zsűri tagjaként.

Oszvald György kerületi újságíró külön-
díjat kapott az Állomás utca három védett 
épületének bemutatásáért. A közönségdíj 
Dzsupin Regináé és Telek Barnabásé lett, 
akik a Kőrösi Művelődési Központ épületét 
járták be kamerájukkal.

„A film akkor vált ki hatást a nézőben, 
ha a készítőben kialakul valamiféle viszo-
nyulás – legyen az érdeklődés vagy szere-
tet – az alkotás tárgyához” – mondta el sa-

ját viszonyulását a pályaművekhez a zsű-
ri harmadik tagja, Verbai Lajos, a Helytör-
téneti Gyűjtemény vezetője. D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester az alkotóknak, az 
ötletgazda Bicskei Évának, a Szent László 
Király Alapítvány kuratóriumi elnökének, 
és Győrffy Lászlónak, a filmszemlét szerve-
ző Kőrösi Kulturális Központ ügyvezetőjé-
nek egyaránt megköszönte a munkát az ön-
kormányzat nevében.

Az I. Kőbányai Filmszemlére 17 pályamű 
érkezett, a középiskolások kategóriájában a 
zsűri díjat nem osztott, az alkotókat aján-
dékkal, emléklappal, illetve dicsérő okle-
véllel jutalmazta. 

A világhálón hirdették ki a Petőfilmezz verseny eredményeit

Petőfi
2D-ben
Ha Petőfi Sándor korában van már TikTok, 
lehet, hogy nem is ír verseket? Vagy nem 
a vándorszínészekkel tart, hanem feldob a 
netre egy-két saját videót?

A kérdés persze történelmietlen, de az 
biztos, hogy a 26 esztendősen „elveszett” 
zseni kirobbanó közlésvágyát csak az ak-
kori formák szabta irányba vezette. Köl-
tő lett, nyelvújító, forradalmár, minda-
mellett valóságos celeb, az akkori fiatal-
ság bálványa.

200 éve született. Ahogy más irodal-
mi évfordulók esetben is szokás volt ed-
dig, neki is dukált volna egy veretes kör-
zeti szavalóverseny, kis- és nagy döntők-
kel és egy neves zsűrivel. A Kőrösi Kultu-
rális Központ munkatársai azonban úgy 
gondolták, hogy a mai fiatalokat a jelen ki-
fejezési eszközei hozzák igazán izgalom-
ba, ezért inkább filmpályázatot hirdet-
tek. A kiírás szerint egy szabadon válasz-
tott költeményre kellett kisfilmeket készí-
teni, maximum két percben, a költő sorai-
nak vagy szövegben, vagy feliratban meg 
kellett jelennie.

A felhívásra 24 pályamű érkezett, szer-
te az országból, de még a határon túlról is. 
Ahány film, annyi műfaj és forma. A har-
madik helyezett Pánczél Lilla például 
profi színészekkel dolgozta fel az Egy es-
tém otthon című költeményt. Ezüstér-
mes lett Hódy Hanna Borbála pályamű-
ve, melyet saját hárfajátékával színesí-
tett. A Füstbe ment terv vízfestékkel raj-
zolt képek mozgatása, falusi környezet, 
betoppanó nyakkendős fiúval, a tisztaszo-
bában fejkendős anyukával. Az első díjat 
Körtési András Majd más-kor című digi-

tális animációja érdemelte ki – igazi profi 
munka a Pató Pál úr soraira.

A pályázat ítészei több különdíjat is ki-
osztottak. A legmeghatóbb film alkotója a 
15 éves délvidéki Bálint Német Bence lett. 
A képsorokon az Anyám tyúkját nagypa-
pája szavalja, miközben a kamera a déd-
mama régi házának zugaiban pásztázik. 
A legművészibb filmnek járó kitüntetés 
itthon maradt: Sibak Zsuzsanna, a Szent 
László Gimnázium tanulója a Futó folyam 
hullámai hangulatára komponált mozgó-
képpel aratott sikert. A Janikovszky álta-
lános iskola 6. osztálya pedig A völgy s a 
hegy című költeményre készített illuszt-
rációikat rakták sorba. Jutalmuk egy kö-
zös mozidélután, a többi helyezett könyv-
utalványt kapott.

De hogy a rendhagyó verseny díjátadó-
ja is rendhagyó legyen, a névsort és a pá-
lyamunkák méltatását is kamerák előtt, a 
net közvetítésével hozták nyilvánosságra, 
a Kultúra Napján.

Győrffy László, a Kőrösi Kulturális Köz-
pont ügyvezetője, az eredményhirdetés 
felvételei után elmondta, hogy egy olyan 

korosztály tagjait akarták megmozgatni, 
akiket nagyon nehéz becsábítani a műve-
lődési házba. Hatásosnak bizonyult azo-
kon a digitális eszközökön keresztül el-
érni őket, amelyeken amúgy is élik a min-
dennapjaikat. A Kőrösi amúgy a pandémia 
szülte kényszer hatására indult el a virtu-
ális térben, az irány jó, a jelenlét sikeres. 
Nem fordulat ez náluk, inkább csak egy 
újabb lehetőség.

Weber Tibor alpolgármester, az esemény 
másik „moderátora” szerint az a néhány 
filmkocka, amit láthattunk, csak a jéghegy 
csúcsa. A fiatalok ugyanis több tucat ver-
set elolvastak, amíg kiválasztották azt az 
egyet, foglalkoztak Petőfivel, dolgoztak az 
alkotásaikon, és biztosan kedvet kaphat-
tak az irodalomhoz is. A vizualitás pedig 
nem teszi tönkre a lényeget. Igaz, a mai fia-
talokat a mai világ nyelvén lehet megszó-
lítani, de ők is változnak. Ahogy mondta, 
a saját gyerekein is azt látja, hogy idősebb 
korba lépve egyre jobban visszafordulnak 
a hagyományok elé, és az unokákat már az 
olvasásra, a könyv tiszteletére próbálják 
vezetni.

Jókedvű 
évzáró

Parádés 
nyitány

Kőbánya imázsát is formálja a Tutta Forza újévi koncertje

Február 14-én 16.00 órától

az Óhegy park Csősztoronytól induló sétánya Valentin-napi sétánnyá 
alakul egy délutánra, ahová közös játékra várunk minden érdeklődőt!

Gyere és gyönyörködj a Kőbányai Képzőművészek által feldíszített sétányban, 
valamint keresd meg az állomásokat, és a feladatok teljesítéséért kapott 

hozzávalókból készíts saját szerelmi bájitalt!

Ünnepeljünk együtt, hiszen közös szerelmünk Kőbánya!
 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Valentin-napi
forgatag

Gólyalábasok                       Valentin TOTÓ                        Nyeremények

HIRDETÉS

Kedves Kőbányaiak!

Látványos téltemető ünnepségre várunk mindenkit a Kőbányai Polgár- 
mesteri Hivatal elé, ahonnan nagy zajjal átvonulunk a Rottenbiller parkba, 
és kiszebáb égetéssel eltemetjük együtt a telet.
 

Időpont:

2023. február 21.,
kedd 16.00 óra 
Helyszínek:

Polgármesteri Hivatal 
előtti tér, Rottenbiller park,
KÖSZI előtti terület
Aki teheti, érkezzen maskarában!

Hozzatok kereplőket, fazekakat, kolompokat,
valamint saját készítésű  kiszebabákat is!

Közreműködő partnerünk
a Tébláb Alapfokú Művészeti Iskola.
A programot tűzzsonglőr show zárja!

 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Kergessük el
a telet

Mindenkit szeretettel várunk

www.kobanya.hu  I  facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.korosi.org

HIRDETÉS



14  REJTVÉNY A MI KŐBÁNYÁNK  15Kőbányai Hírek  •  2023. januárKőbányai Hírek  •  2023. január

Hiába olvadt el a hó az enyhe 
időben, nem enyhített a jó ideje 
tartó szárazságon, a Lánchídnál 
alig egy métert mutatott a víz-
mérce. A főváros magasabban 
fekvő területein, köztük Kőbá-
nyán rendszeresen akadozott a 
vízellátás. A hónap végén nem 
maradt más választása a Fővá-
rosi Tanácsnak, mint korlátoz-
ni a fogyasztást a nagyobb ipa-
ri létesítményekben. Az intéz-
kedés több mint ötszáz üzemet 
érintett, betartását pedig a „mé-
rőóra-leolvasó kommandó” em-
berei ellenőrizték.

Arról, hogy a Pataki István tér 
18. (ma Szent László tér) szám 
alatti új építésű társasházban 
is volt-e vízkimaradás, a Nép-
szabadság nem írt. Arról 
viszont igen, hogy a Bu-
dapesti Lakásépítő Válla-
lat idő előtt végzett a kivi-
telezéssel, így a 105 lakás-
ba májusnál hamarabb 
beköltözhettek a lakók. 
Ami a környéken élőknek 
nagy hír volt, az a Népsza-
vába csak kis hírként fért 
be: a Mádi utca 4–6. szám 
alatt átadták a kerület új, 
száz férőhelyes óvodáját 
(ma Reménység Katoli-
kus Óvoda), amely „Kőbá-
nya lakosságának és üze-
meinek társadalmi össze-
fogásával” létesült. Ar-
ról már a Magyar Nemzet 
számolt be, hogy a Harmat 
utcai lakótelep szomszéd-
ságában megkezdik a terepren-
dezést egy 20 hektáros pihenő-
park kialakításához. Ebből nőtt 
ki a Sportliget.

A kőbányai vásárváros gondo-
latáról már a teljes országos saj-
tó hírt adott a Népszabadságtól 
kezdve a Népszaván át a Nem-
zetig. Addig az országos kiál-
lításokat és a Budapesti Nem-
zetközi Vásárt a Városligetben 
tartották, ám 1972 tavaszán a 
pártvezetés úgy döntött, hogy 
a Hungexpót átköltözteti Kőbá-

nyára, az egykori Országos Me-
zőgazdasági és Élelmiszeripa-
ri Kiállítás területére. Május-
ban a Hungexpo vezérigazgató-
ja, Földes László már a formáló-
dó vásárvárosban köszönthette 
az ország akkori „urait”, Kádár 
Jánost, Aczél Györgyöt, Apró 
Antalt és Biszku Bélát. A hét-
köznapi látogatóknak is kiju-
tott az élményből: a BNV im-
pozáns jármű-, hétvégiház- és 
kempingbemutatóval debütált 
Kőbányán.

Ugyancsak 1973-ban került 
fel a kerületi „legek” listájára a 
Központi Élelmiszeripari Ku-
tató Intézet (ma ÉKI) föld alat-
ti élelmiszer-besugárzó üzeme 
a Jászberényi úton, amely Kö-
zép-Európa legnagyobb ilyen 
létesítményének számított. 
A  „sugártartósításban” Ma-
gyarország élen járt akkoriban, 
a ma is alkalmazott eljárás so-
rán ionizáló sugarakkal pusz-
títják el a mikroorganizmuso-
kat a nyers zöldségekben, gyü-

mölcsökben, megelőzve a csí-
rázást vagy a rothadást. A Bal-
kán utcában a Posta központi 
kábelüzemét avatták fel, az itt 
dolgozó szakemberek feleltek a 
föld alatt futó, országos hírközlő 
hálózat (telefon, tévé) kiépítésé-
ért és karbantartásáért.

A  számos fejlesztés mellett 
számunkra mégis az I. László 
Gimnázium (ma Szent László 
Gimnázium) diákjainak aján-
déka a legkedvesebb történet a 
budapesti centenárium évéből. 

Akkoriban a kö-
zépiskolásokat 
m é g  m u n k á -
ra vitték a tan-
év során. Kőbá-
nyán adta ma-
gát a konzerv-
gyár, így aztán 
a tanárok ösz-
szebeszéltek a 
Globu s vez e -
tőivel, és 1972 
októberében 
a László mind 
az ezer tanuló-
ja lehúzott egy-
egy hetet a „so-
ron”.  A  d iá k-

parlament pedig úgy döntött, 
hogy mindenki felajánlja két-
napi munkabérét a díszterem 
„újjávarázsolására”. Az össze-
gyűlt százezer forintból zöld 
függönyöket vettek az ablakok-
ra és zöld kárpitot a székek-
re. Mert „roppant nagy erő van 
a közös akaratban” – fogalma-
zott személyes hangvételű ri-
portjában a történetet megörö-
kítő Népszava munkatársa az 
újság 1973. január 3-án megje-
lent számában. 

E havi rejtvényünk megfejtése egy Tar Károly erdélyi magyar író, költőtől származó idézet az évszakokról.
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Töltse ki az ábrá-
kat 1-től 9-ig terje-
dő egész számokkal 
úgy, hogy az összes 
sorban, oszlopban 
minden szám csak 
egyszer szerepeljen.
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NÉPSZERŰ AZ
ÖNKORMÁNYZATI ÚJSÁG

%

Az Ipsos 2022-es helyi médiakutatása alapján 
Magyarországon a 18–65 év közötti lakosság 
44%-a tájékozódik önkormányzati újságból.*

Az olvasók között többségben vannak a fér�ak. 
A 60 év felettiek több mint fele, a 30–39 éves 
korosztály 38,2%-a olvassa a helyi híreket.

*Az Ipsos a Geotarget K�. megbízásából 2021 decemberétől havi rendszerességű országos online kutatással (Computer Assisted Web Interviewing) méri fel a helyi média 
lakossági percepcióját. A piacvizsgálat célcsoportját a 18–65 éves fogyasztók képezik. A havonta összesen 1000 fős minta reprezentálja a hazai lakosságot a legfőbb 
demográ�ai ismérvek (így életkor, nem, lakóhely szerinti régió, településtípus stb.) szerint.

44,0 44,4 43,7
% % %

HIRDETÉS

Elment a mester
Közvetlen személyisége miatt karatés 
körökben úgy emlegetik, hogy „a Halász 
Karcsi”. Az 1970-es évek második felé-
ben, a Bruce Lee-korszakban érte el őt is 
a „nagy karateláz”, tizennyolc évesen is-
merkedett meg a japán eredetű harcmű-
vészettel, amely nem eresztette el töb-
bé. Néhány hónap elteltével már edzé-
seket tartott, de még nem abban az ág-
ban, amellyel nevet szerzett magának. 
Már saját edzőterme volt Kőbányán, 
amikor elkezdett komolyan foglalkozni 
a kyokushin karatéval. Mégpedig olyan 
komolyan, hogy a későbbiekben ő sze-
rezte meg elsőként Magyarországon az 
5. dant ebben a karateágban, kiérdemel-
ve a Shihan, azaz a mester megszólítást 

és címet. Mint egy interjúban elmondta, 
aktív sportolóként az 1982-ben elnyert 
összmagyar bajnoki címre volt a leg-
büszkébb. Ehhez a teljesítményhez ön-
magában nem lett volna elég, hogy a ka-
rate négy ágában nem talált legyőzőre. 
Az is kellett hozzá, hogy az akkori idők 
két másik nálunk űzött harcművészeté-
ben – a taekwondóban és kick-boxban – 
is ő legyen a legjobb.

Egy sportbaleset után a kyokushin 
karatéval szakítania kellett ugyan, de a 
sportot vitte tovább. Kick-box full-con-
tactra váltott, amelyben világkupát, to-
vábbá világbajnoki ezüst-, illetve bronz-
érmet szerzett. 42 évesen versenyzett 
utoljára, azóta az utánpótlást nevelte, a 

sok fekete öves tanítványa mellett mes-
tereket is kinevelt.

Halász Károly Kőbányán született 
1959-ben, évtizedekig élt a kerületben. 
Tanulmányait a Harmat Általános Is-
kolában, majd a Zrínyi Miklós Gimná-
ziumban végezte, majd családjával év-
tizedekig élt a kerületben. 2007 és 2010 
között az önkormányzat sport, ifjúsági, 
civil és kisebbségi bizottságának külső 
tagja volt.

Halász Károly 2023. január 1-jén hunyt 
el, hónapokig tartó betegség után. A ka-
ratemestert Somlyódy Csaba és Mus-
tó Géza alpolgármesterek indítványára 
a képviselő-testület a Kőbányai Önkor-
mányzat saját halottjának nyilvánította. 

Kerületi történetek 1973 januárjából, Budapest egyesítésének centenáriumán

Kőbányai téli rege
A vásárváros 
parkolója 1973-ban

A Jászberényi úti 
felüljáró
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Közművezeték-tartó híd 
a Gyömrői úton

A gyógyszergyár 
I. portája a Gyömrői úton
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nyok és fiúk imádnak csúszkál-
ni, amit a mostani langyme-
leg telek miatt a természetben 
ritkán lehet megtenni. A jégen 
való siklás semmivel nem he-
lyettesíthető élmény, a korcso-
lyázás pedig annyi dolgot fej-
leszt önmagában, mint nagyon 
kevés másik sport. De vannak 
száraz edzések is, ahol kipró-
bálják az összes labdajátékot, 
az atlétika sok válfaját.

A fehér cápák kapitánya úgy 
számolja, hogy az elmúlt tíz év-
ben több tízezer kerületi gyere-
ket tanítottak meg díjmentesen 
korcsolyázni. Az egyesületnek 
átlagosan 60-100 igazolt spor-
tolója van, de a pálya többet is 
elbírna. Életre szóló barátságok 
és emlékek gazdagítják az ide-

járó fiatalokat, akik közül néhá-
nyan feljebb is kerülnek, mint 
például a két Paska csemete: 
Levente a csehországi extra li-
gában szerepel, Veronika pedig 
U18-as válogatott. Péter Csilla 
többszörös magyar bajnok is itt 
koptatta valamikor a jeget.

A Janikovszky alsósai már 
tudják, milyen a hokis felsze-
relés, miért érdemes a cipő élén 
egyensúlyozni és ütővel terel-
ni a korongot. Már csak a szü-
lőket kell biztatni, hogy vigyék 
el őket a fehér csarnokba, hogy 
mindez élménnyé váljon. A cá-
pák vezetője szerint ehhez kell 
a toborzóshow, és például cikk, 
riport a helyi sajtóban. Hát 
íme, most már ezen sem múlik 
semmi.

Jégvarázs Csúszkával!

Olimpiai bajnokot köszönthe-
tett évzáró rendezvényén a Kő-
bánya Sport Club (KSC) úszó-
szakosztálya. A vendég Wladár 
Sándor, a Magyar Úszó Szövet-
ség elnöke, az 1980-as moszkvai 
olimpia 200 méteres hátúszá-
sának aranyérmese volt. Rövid 
beszédében úgy fogalmazott, 
hogy bár nem minden sporto-
lóból lesz olimpiai bajnok, azok 
jó úton haladnak, akik minden 
edzésen a maximumot nyújtják. 
Turi György mesteredző, szak-

osztályvezető a sport és az isko-
lai teljesítmény összefüggésére 
hívta fel a fiatalabb versenyzők 
figyelmét. Mint mondta, a klub 
sikeres sportolói kivétel nélkül 
egyetemet végeztek vagy végez-
nek. Somlyódy Csaba alpolgár-
mester pedig arról beszélt, hogy 
a KSC 2023-ban is számíthat az 
önkormányzat támogatására. 
A klub 2022-ben is megőrizte él-
vonalbeli helyét a magyar úszó-
sportban azzal, hogy az érem-
tábla 2. helyén végzett. 

Törekvés: a legeredményesebb 
a felnőttek mezőnyében
Sporttörténelmet írt vívásban a 
Törekvés SE a decemberben ren-
dezett felnőtt országos bajnoksá-
gon. A kőbányai klub úgy zárt az 
éremtáblázat első helyén, hogy 
a három fegyvernemből (kard, 
tőr, párbajtőr) csak tőrben indí-
tott versenyzőket. Nyert a női 
és a férfi csapat is, Dósa Dánielt 
pedig egyéniben sem tudták le-
győzni. Emellé a klub verseny-
zői 1 ezüst- és 3 bronzérmet is 
elnyertek, ami azt jelenti, hogy 
a tőrvívásban megszerezhető 
14 éremből (egyéniben 2 bronzér-
met osztanak) 7-et ők hoztak el.

Beliczay Sándor mesteredző az 
elért eredményt a 2006-ban el-
hunyt Alföldy Lászlónak ajánlot-
ta. 1999-ben ők ketten, valamint 
a paralimpikon Szekeres Pál ala-
pították meg a semmiből a klub 
vívó- és kerekesszékes vívó szak-
osztályát. Január elején a Törek-

vés Hajmási Éva sikerének örül-
hetett. A klasszis paralimpikon 
az Év sportolója díj gálaestjén 
köszönhette meg a kerekesszé-
kes női vívóválogatott tagjaként, 
hogy a sportújságírók őket vá-
lasztották az Év fogyatékkal élő 
női csapatának. 

Hokizni hívja a kisiskolásokat a White Shark csapata

Egyszer volt, hol nem 
volt, volt egyszer né-
hány fehér cápa, akik 
összeültek a jegesmedvé-
vel. Azon tanakodtak, ho-
g yan, miként kéne minél 
több kislányt és kisfiút a jég-
re csábítani, hogy kezükben 
egy széles végű bottal egy fe-
kete korongot próbáljanak el-
kanalazni egymás elől. Arra 
jutottak, hogy a legjobb az 
lenne, ha elmennének egy 
suliba, és megmutatnák, 
milyen jó kis sport is ez 
a hoki!

A mese ezúttal a Ja-
nikovszky Á lta lános 
Iskola tornatermében 
vált valósággá, ahol a ma-
gyar jégkorongsport kabala-
állata, Csúszka, a jegesmedve 
tette tiszteletét. A „Süss fel, 
nap” kezdetű nóta hívó dalára 
az első és második osztályosok 
együtt táncoltak és játszottak a 
sarkköri ihletésű eleven bábu-
val. A „cápák” pedig, név szerint 
Donát, Martin és Milán, hason-
ló korúak, mint az 1. a-sok és b-
sek, ütővel a kézben és teljes 
harci díszben, egy padon ücsö-
rögve mutatták magukat.

A  kőbá nya i W hite Sha rk 
Hockey Club hívására érkezett 
„gyerehokizni.hu” toborzóshow 
két élő klasszist is elhívott. Ge-
bei Péter korábbi válogatottat, 
neves nemzetközi játékveze-
tőt, aki arról beszélt, hogy őt is 
hatéves korában csapta meg „a 
jég lehelete”. Jó volt a barátok-
kal együtt sportolni, nagyon bá-
tornak, keményeknek érezték 
magukat. Korunk egyik hazai 
jégkirálynője, Szilágyi Tiffany 
szerint ugyanilyen vonzó lehet, 
hogy ezzel a sporttal világot le-
het látni, hiszen Skandináviá-
tól Új-Zélandig járnak a fiata-
lok a meccsekre. Tiffany amúgy 
jégtáncosnak készült, mert von-
zották a flitterek és kecses moz-
dulatok, ám egyszer a kíváncsi-

ság arra hajtotta, hogy a hokisok 
mezébe bújjon. Az első edzésen 
nagyokat esett, de nem fájt sem-
mi, a ruha megvédte, így bizton-
ságban érezte magát.

A  mez és a felszerelések a 
„Csúszka-show” műsorában 
is főszerepet kaptak. Az első-
sök kiválasztották és felvették 
a könyökvédőket, vállvédőket, 
a jutalom pedig színes zsírkré-
ta, tornazsák és valódi egy jég-
korong volt.

De miért kell a Janikovszky-
ban hokisokat toborozni, ami-
kor a Kápolna utca másik olda-
lán ott a kerületi jégpálya, ami 
szinte kiszúrja a sportolni vá-
gyók szemét? A kérdésre Paska 
Zoltán, a White Spark Egyesü-
let elnöke azt felelte, hogy a kü-
tyük világába forduló gyerek-
kor miatt ma már sajnos nem a 
fára mászással kell versenyez-
ni. Az alapvető mozgások meg-
tanítása is nehezebb. Pedig a lá-

Továbbra is Továbbra is 
az élmezőnyben az élmezőnyben 
a kőbányai úszóka kőbányai úszók
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